



**Philippe AVARE**

Docteur en Economie

Maître de conférences

Expert - Comptable

Commissaire aux Comptes

**Fédération des Aveugles**

**et**

**Amblyopes de France**

**Association loi 1901**

6, rue Gager Gabillot

75015 PARIS

\*\*\*\*\*

**ETATS FINANCIERS**

**au 31 décembre 2017**



**Philippe AVARE**

Docteur en Economie

Maître de conférences

Expert - Comptable

Commissaire aux Comptes

## **Rapport de Présentation**

Dans le cadre de la mission de présentation des comptes annuels de l'association Fédération des Aveugles et Amblyopes de France pour l'exercice du 1<sup>er</sup> janvier 2017 au 31 décembre 2017 et conformément aux termes de ma lettre de mission en date du 16 juillet 1990 (conformément à nos accords), j'ai effectué les diligences prévues par les normes de Présentation définies par l'Ordre des experts comptables à l'exception de :

Les comptes annuels ci-joints, qui comportent 41 pages, se caractérisent par les données suivantes :

- total du bilan :	11 362 998 €
- Produits d'exploitation :	4 978 189 €
- résultat net comptable :	226 033 €

Fait à Paris

Le 23 mai 2018

Philippe AVARE

# Index

<b>bilan</b> .....	1
Bilan Actif.....	2
Bilan Passif.....	3
<b>compte de résultat</b> .....	4
Compte de résultat.....	5
Compte de résultat_page2.....	6
<b>annexe</b> .....	7
Règles et méthodes comptables 2006_1.....	8
Règles et méthodes comptables 2006_2.....	9
Variation des fonds associatifs.....	10
immobilisation.....	11
Amortissements.....	12
Etat des créances et des dettes.....	13
Suivi des fonds dédiés.....	14
Provisions inscrites au bilan.....	15
charges à payer.....	16
produits à recevoir.....	17
charges et produits constatés d'avance.....	18
detail des produits exceptionnels et charges exceptionnelles.....	19
detail des transferts de charges.....	20
emplois et ressources.....	21
emplois et ressources.....	22
engagements financiers.....	23
<b>Détail des comptes</b> .....	24
Bilan Actif (Association).....	25
Bilan Passif (Association).....	28
Compte de Résultat - Page 1 (Assoc).....	30
Compte de Résultat - Page 2 (Assoc).....	35
<b>Intercalaire SIG</b> .....	36
resultat et autres elements significatifs des 5 derniers exercices.....	37

# Bilan



# Bilan Actif

FEDERATION DES AVEUGLES DE FRANCE

Période du 01/01/17 au 31/12/17  
Edition du 23/05/18  
Tenue de compte EURO

	BRUT	Amortissements	Net (N) 31/12/2017	Net (N-1) 31/12/2016
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Concession, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	247 527	246 205	1 322	8 177
Fonds commercial (1)				
Autres	8 385		8 385	8 385
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
Terrains	1 512 130		1 512 130	1 512 130
Constructions	6 405 322	786 415	5 618 907	5 783 781
Installations techniques, matériel et outillage industriel	177 794	125 246	52 548	70 327
Autres	504 815	443 070	61 745	86 034
Immobilisations grevées de droits				
Immobilisations corporelles en cours	18 915		18 915	
Avances et acomptes				20 592
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES (2)</b>				
Participations	471 508		471 508	471 508
Créances rattachées à des participations				
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille				
Autres titres immobilisés				
Prêts	256 300		256 300	327 100
Autres				607
<b>TOTAL I ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>9 602 695</b>	<b>1 600 935</b>	<b>8 001 760</b>	<b>8 288 641</b>
<b>STOCKS ET EN-COURS</b>	9 337		9 337	13 146
<b>AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR COMMANDES</b>	5 066		5 066	5 278
<b>CRÉANCES (3)</b>				
Créances usagers et comptes rattachés	194 013		194 013	182 976
Autres créances	188 971		188 971	64 555
<b>VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT</b>	2 297 521	42 870	2 254 650	2 227 040
<b>INSTRUMENTS DE TRESORERIE</b>				
DISPONIBILITES	656 516		656 516	392 041
<b>CHARGES CONSTATEES D'AVANCE (3)</b>	52 685		52 685	145 000
<b>TOTAL II ACTIF CIRCULANT</b>	<b>3 404 108</b>	<b>42 870</b>	<b>3 361 238</b>	<b>3 030 036</b>
Frais d'émission d'emprunts (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Écarts de conversion actif (V)				
<b>TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V)</b>	<b>13 006 803</b>	<b>1 643 806</b>	<b>11 362 998</b>	<b>11 318 677</b>
(1) Dont droit au bail		(2) Dont à moins d'un an	(3) Dont à moins d'un an	<b>436 037</b>
<b>ENGAGEMENTS RECUS</b>				
Legs nets à réaliser :				
Acceptés par les organes statutairement compétents				
Autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				

# Bilan Passif

FEDERATION DES AVEUGLES DE FRANCE

Période du 01/01/17 au 31/12/17  
Edition du 23/05/18  
Tenue de compte EURO

	Net (N) 31/12/2017	Net (N-1) 31/12/2016	
<b>FONDS ASSOCIATIFS</b>			
<b>Fonds propres</b>			
Fonds associatif sans droit de reprise	570 685	570 685	
Ecart de réévaluation sur des biens sans droit de reprise			
Réserves	7 613 867	7 613 867	
Report à nouveau sur gestion propre	489 121	1 851 986	
Résultat de l'exercice (excédent ou déficit)	226 033	(1 362 865)	
<b>Autres fonds associatifs</b>			
Fonds associatif avec droit de reprise			
- Apports			
- Legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés			
- Résultats sous contrôle de tiers financeurs			
- Subventions d'investissement affectés à des biens renouvelables			
Ecart de réévaluation sur des biens avec droit de reprise			
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables par l'organisme			
Provisions réglementées			
Droits des propriétaires (Commodat)			
<b>TOTAL I FONDS ASSOCIATIFS</b>	<b>8 899 706</b>	<b>8 673 674</b>	
<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges	25 000	25 000	
<b>TOTAL II PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>	<b>25 000</b>	<b>25 000</b>	
<b>FONDS DEDIES</b>			
Sur subventions de fonctionnement	2 935		
Sur autres ressources			
<b>TOTAL III FONDS DEDIES</b>	<b>2 935</b>		
<b>DETTES (1)</b>			
Emprunts obligataires			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)	1 115 449	1 205 218	
Emprunts et dettes financières diverses (3)	12 148	12 048	
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	6 125	640	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	291 211	280 665	
Dettes fiscales et sociales	241 324	251 316	
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	600	600	
Autres dettes	537 881	587 129	
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance (1)	230 619	282 388	
<b>TOTAL IV DETTES</b>	<b>2 435 356</b>	<b>2 620 003</b>	
Ecart de conversion passif (V)			
<b>TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V)</b>	<b>11 362 998</b>	<b>11 318 677</b>	
(1) A plus d'un an	<b>1 127 597</b>	A moins d'un an	<b>1 301 634</b>
(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banque			<b>2</b>
(3) Dont emprunts participatifs			
<b>ENGAGEMENTS DONNES</b>			

# Compte de Résultat



# Compte de Résultat en liste

Période du 01/01/17 au 31/12/17  
 Edition du 23/05/18  
 Tenue de compte EURO

FEDERATION DES AVEUGLES DE FRANCE

	31/12/2017	31/12/2016
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION (1) :</b>		
- Ventes de marchandises	30 102	1 722
- Production vendue [biens et services]	489 670	433 848
<b>MONTANT NET DU CHIFFRE D'AFFAIRES</b>	<b>519 772</b>	<b>435 571</b>
Dont à l'exportation :		
- Production stockée		
- Production immobilisée		
- Produits nets partiels sur opérations à long terme		
- Subventions d'exploitation	960 742	769 554
- Reprises sur provisions (et amortissements), transferts de charges	73 477	51 594
- Cotisations	22 810	23 020
- Autres produits	3 401 388	2 512 709
<b>TOTAL I PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	<b>4 978 189</b>	<b>3 792 449</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION (2) :</b>		
- Achat de marchandises	48 236	
Variation de stocks	3 810	28 689
- Achats de matières premières et autres approvisionnements		
Variation de stocks		
- Autres achats et charges externes	1 868 374	1 724 374
- Impôts, taxes et versements assimilés	130 913	155 222
- Salaires et traitements	1 047 390	1 205 850
- Charges sociales	459 016	521 320
- Dotations aux amortissements et aux provisions		
- Sur immobilisations : dotations aux amortissements	219 757	266 407
- Sur immobilisations : dotations aux provisions		
- Sur actif circulant : dotations aux provisions		
- Pour risques et charges : dotations aux provisions		
- Subventions accordées par l'association		
- Autres charges	976 400	1 228 181
<b>TOTAL II CHARGES D'EXPLOITATION</b>	<b>4 753 895</b>	<b>5 130 043</b>
<b>1. RÉSULTAT D'EXPLOITATION ( I - II)</b>	<b>224 294</b>	<b>(1 337 595)</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS :</b>		
- De participation (3)	29 903	28 344
- D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (3)		
- Autres intérêts et produits assimilés (3)	5 362	28 505
- Reprises sur provisions et transferts de charges	27 702	97 433
- Différences positives de change		308
- Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>TOTAL III PRODUITS FINANCIERS</b>	<b>62 967</b>	<b>154 589</b>
<b>CHARGES FINANCIERES :</b>		
- Dotations aux amortissements et aux provisions		70 572
- Intérêts et charges assimilées (4)	38 384	41 330
- Différences négatives de change	562	286
- Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		42 327
<b>TOTAL IV CHARGES FINANCIERES</b>	<b>38 946</b>	<b>154 514</b>
<b>2. RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>24 021</b>	<b>75</b>



# Compte de Résultat en liste - suite

Période du 01/01/17 au 31/12/17  
 Edition du 23/05/18  
 Tenue de compte EURO

FEDERATION DES AVEUGLES DE FRANCE

	31/12/2017	31/12/2016
<b>3. RÉSULTAT COURANT AVANT IMPOTS ( I - II + III - IV )</b>	<b>248 315</b>	<b>(1 337 520)</b>
PRODUITS EXCEPTIONNELS :		
- Sur opérations de gestion		
- Sur opérations en capital		
- Reprises provisions et transferts de charges		
<b>TOTAL V PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>		
CHARGES EXCEPTIONNELLES :		
- Sur opérations de gestion	7	37
- Sur opérations en capital		
- Dotations aux amortissements et aux provisions		
<b>TOTAL VI CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>	<b>7</b>	<b>37</b>
<b>4. RÉSULTAT EXCEPTIONNEL ( V - VI )</b>	<b>(7)</b>	<b>(37)</b>
Impôts sur les bénéfices (VII)	19 340	25 308
- Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs (VIII)		
- Engagements à réaliser sur ressources affectées (IX)	2 935	
<b>TOTAL DES PRODUITS ( I + III + V + VIII )</b>	<b>5 041 156</b>	<b>3 947 038</b>
<b>TOTAL DES CHARGES ( II + IV + VI + VII + IX )</b>	<b>4 815 123</b>	<b>5 309 903</b>
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>226 033</b>	<b>(1 362 865)</b>
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
PRODUITS		
- Bénévolat		
- Prestations en nature		
- Dons en nature		
<b>TOTAL</b>		
CHARGES		
- Secours en nature		
- Mise à disposition gratuite de biens et services		
- Personnel bénévole		
<b>TOTAL</b>		

# Annexe



Les comptes annuels de l'exercice au 31 décembre 2017 ont été établis selon le règlement (ANC 2016-07) intégrant les dispositions du code de commerce, ainsi que par le Plan Comptable des associations et fondations (règlement CRC 99-01). Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de bases :

- continuité de l'exploitation- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre
- indépendance des exercices, et en conformité à la réglementation Française en vigueur.

L'exercice clôturé au 31/12/2017 présente un montant total de bilan de 11 362 998 € et dégage un résultat excédentaire de 226 033 €.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

## a) Immobilisations

### Incorporelles :

- Logiciels : 1an

### Corporelles :

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou leur coût de production.

Les dépréciations sont calculées suivant le mode linéaire/dégressif en fonction de la durée de vie prévue :

- Construction : 15 à 50 ans
- Agencements et aménagements des constructions :
  - Gros œuvre, Architect et démolition : 20 ans
  - Serrurerie : 5 ans
  - Peinture : 10 ans
  - Sols : 10 ans
  - Ascenseur : 20 ans
  - Menuiserie : 10 ans
  - Plaques de plâtre : 20 ans
  - Électricité : 20 ans
  - Plomberie : 25 ans
  - Panneaux : 10 ans
  - Standard et réseau informatique : 3 ans
- Matériel et mobilier de bureau : 4 à 5 ans
- Matériel informatique : 3 ans

## b) Stocks

Les stocks sont évalués suivant la méthode premier entré, premier sorti.

## c) Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

## d) Engagements d'indemnités de fin de carrière :

Les hypothèses actuarielles retenues pour la détermination des engagements de retraite sont les suivantes : taux d'actualisation : 1.65 % (suivant la fourchette SACEI au 31/12/2017), taux de charges sociales estimé à 53 %, revalorisation annuelle des salaires estimée à 1%. La table de mortalité retenue est la table TV 88-90. Le montant des droits acquis par les salariés s'élève à 46 898 €.

## e) Valorisation des valeurs mobilières de placement :

Les valeurs mobilières de placement figurent à l'actif pour leur valeur d'acquisition soit 2 297 185 €. Au 31 décembre 2017, elles ont été évaluées à 2 334 303 € la moins-value a été provisionnée pour 42 870 €.

## f) Valorisation des immobilisations financières :

Les immobilisations financières sont composées de titres de participations inscrits au bilan à leur coût d'acquisition ou d'apport soit 471 507 €, et de prêts essentiellement aux membres affiliés à hauteur de 256 300 €.

## g) Rémunération du commissaire aux comptes :

Les honoraires du commissaire aux comptes payés sur 2017 sont de 21 744 € TTC.

## h) La rémunération des dirigeants :

Conformément à l'article 20 de la loi n°2006-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif, le montant des rémunérations et avantages en nature versés aux trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles ou salariés s'est élevé à 44 534 € pour l'exercice 2017.

## i) Effectif :

- 18 salariés au 31 décembre 2017
- 10 cadres et 8 non cadres.

## j) Analyse du Chiffre d'affaire et des ressources :

Secteur formation	406 448,69
Ventes diverses	29 721,74
Loyers	71 581,57
Subventions	960 741,99
Dons	1 236 765,25
Legs	2 136 692,72
Cotisations	22 810,00
Autres produits	113 427,04
	4 978 189,00

## k) Prêts

La valeur brute est constituée par le montant du prêt. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée.

	2016	Nouveaux prêts	Remboursement	2017
AAAL	285 000,00		60 000,00	225 000,00
GIRAUD	2 100,00		800,00	1 300,00
UPA MARSEILLE	40 000,00		10 000,00	30 000,00
<b>TOTAL</b>	<b>327 100,00</b>	-	<b>70 800,00</b>	<b>256 300,00</b>

## l) Méthode de comptabilisations des legs :

Les legs sont comptabilisés lors de leurs encaissements pour les biens meubles et lors de la réalisation de la vente pour les biens immeubles. Les legs acceptés par le conseil d'administration de l'association sont enregistrés en engagements reçus hors bilan.

## Detail des legs

Date approbation CA	Produits des legs et donations au compte de résultat			Legs acceptés au 31/12/2017 mais non réglés au 31/12/2017			Legs acceptés au 31/12/2017 reçus sur l'exercice 2018		
	LIQUIDITES	ASSURANCE-VIE	IMMOBILIER	LIQUIDITES	ASSURANCE-VIE	IMMOBILIER	LIQUIDITES	ASSURANCE-VIE	IMMOBILIER
Avant 1997	6 712	3 283	3 891	9 363	90 013		3 450		
2002				37 457			29 744		
2006			7 296						
2009	263			12 485					
2010				7 683					
2012				10 740					
2013	1 524			5 050		35 000			
2014	8		61 754			10 000			10 000
2015	5 494		351 693						
2016	140 950	139 661	715 228	42 883		352 378			147 378
2017	521 853	90 517		1 265 779	499 414	410 806	977 010	499 414	54 603
<b>TOTAL</b>	<b>676 804</b>	<b>233 461</b>	<b>1 139 862</b>	<b>1 391 440</b>	<b>589 426</b>	<b>808 184</b>	<b>1 010 203</b>	<b>499 414</b>	<b>211 981</b>
			<b>2 050 126</b>			<b>2 789 050</b>			<b>1 721 598</b>

**TABLEAU DE VARIATION DES FONDS ASSOCIATIFS**

Libellé	Solde au début de l'exercice	Augmentations	Diminutions	Solde à la fin de l'exercice
	A	B	C	D = A + B - C
<b>Fonds associatif sans droit de reprise :</b>				
Valeur du patrimoine intégré	517 717			517 717
Subventions d'investissement	52 968			52 968
Autres réserves	6 544 945			6 544 945
Réserve de sécurité	1 068 922			1 068 922
Report à nouveau (crédeur)	1 851 986	- 1 362 865		489 121
Résultat de l'exercice	- 1 362 865	226 033	- 1 362 865	226 033
<b>TOTAL</b>	<b>8 673 674</b>	<b>- 1 136 833</b>	<b>- 1 362 865</b>	<b>8 899 706</b>

# Immobilisations

FEDERATION DES AVEUGLES DE FRANCE

Période du 01/01/17 au 31/12/17  
Edition du 23/05/18  
Tenue de compte EURO

RUBRIQUES	Valeur brute début exercice	Augmentations par réévaluation	Acquisitions apports, création virements
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>			
Frais d'établissement et de développement			
Autres immobilisations incorporelles	255 912		
<b>TOTAL immobilisations incorporelles :</b>	<b>255 912</b>		
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>			
Terrains	1 512 130		
Constructions sur sol propre	5 943 374		
Constructions sur sol d'autrui			
Constructions installations générales	459 261		2 687
Installations techniques et outillage industriel	177 794		
Installations générales, agencements et divers	70 968		
Matériel de transport			
Matériel de bureau, informatique et mobilier	430 574		3 273
Emballages récupérables et divers			18 915
Immobilisations corporelles en cours			
Avances et acomptes	20 592		
<b>TOTAL immobilisations corporelles :</b>	<b>8 614 693</b>		<b>24 875</b>
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES</b>			
Participations évaluées par mises en équivalence			
Autres participations	471 508		
Autres titres immobilisés			
Prêts et autres immobilisations financières	327 707		
<b>TOTAL immobilisations financières :</b>	<b>799 215</b>		
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>9 669 819</b>		<b>24 875</b>

RUBRIQUES	Diminutions par virement	Diminutions par cessions mises hors service	Valeur brute fin d'exercice	Réévaluations légales
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
Frais d'étab. et de développement				
Autres immobilisations incorporelles			255 912	
<b>TOTAL immobilisations incorporelles :</b>			<b>255 912</b>	
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
Terrains			1 512 130	
Constructions sur sol propre			5 943 374	
Constructions sur sol d'autrui				
Constructions installations générales			461 948	
Install. techn., matériel et out. industriels			177 794	
Inst. générales, agencements et divers			70 968	
Matériel de transport				
Mat. de bureau, informatique et mobil.			433 847	
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours			18 915	
Avances et acomptes	20 592			
<b>TOTAL immobilisations corporelles :</b>	<b>20 592</b>		<b>8 618 976</b>	
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES</b>				
Participations mises en équivalence				
Autres participations			471 508	
Autres titres immobilisés				
Prêts et autres immo. financières		71 407	256 300	
<b>TOTAL immobilisations financières :</b>		<b>71 407</b>	<b>727 808</b>	
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>20 592</b>	<b>71 407</b>	<b>9 602 695</b>	

# Amortissements

FEDERATION DES AVEUGLES DE FRANCE

Période du 01/01/17 au 31/12/17

Edition du 23/05/18

Tenue de compte EURO

SITUATIONS ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE				
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	Montant début exercice	Augmentations dotations	Diminutions reprises	Montant fin exercice
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais d'étab. et de développement.				
Autres immobilisations incorporelles	239 350	6 855		246 205
<b>TOTAL immobilisations incorporelles :</b>	<b>239 350</b>	<b>6 855</b>		<b>246 205</b>
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Terrains	2 796	1 561		4 357
Constructions sur sol propre	512 449	129 370		641 819
Constructions sur sol d'autrui				
Constructions installations générales	103 609	36 630		140 239
Installations techn. et outillage industriel	107 467	17 779		125 246
Inst. générales, agencements et divers	16 656	10 214		26 870
Matériel de transport				
Mat. de bureau, informatique et mobil.	398 852	17 348		416 199
Emballages récupérables et divers				
<b>TOTAL immobilisations corporelles :</b>	<b>1 141 829</b>	<b>212 902</b>		<b>1 354 731</b>
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>1 381 179</b>	<b>219 757</b>		<b>1 600 935</b>

VENTILATIONS DES DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS DE L'EXERCICE			
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES			
Frais d'établissement et de développement			
Autres immobilisations incorporelles	6 855		
<b>TOTAL immobilisations incorporelles :</b>	<b>6 855</b>		
IMMOBILISATIONS CORPORELLES			
Terrains	1 561		
Constructions sur sol propre	129 370		
Constructions sur sol d'autrui			
Constructions installations générales	36 630		
Installations techniques et outillage industriel	17 779		
Installations générales, agencements et divers	10 214		
Matériel de transport			
Matériel de bureau, informatique et mobilier	17 348		
Emballages récupérables et divers			
<b>TOTAL immobilisations corporelles :</b>	<b>212 902</b>		
Frais d'acquisition de titres de participations			
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>219 757</b>		

# État des Créances et Dettes

FEDERATION DES AVEUGLES DE FRANCE

Période du 01/01/17 au 31/12/17

Edition du 23/05/18

Tenue de compte EURO

ÉTAT DES CRÉANCES	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
<b>DE L'ACTIF IMMOBILISÉ</b>			
Créances rattachées à des participations			
Prêts (1) (2)	256 300		256 300
Autres créances immobilisées			
<b>TOTAL de l'actif immobilisé :</b>	<b>256 300</b>		<b>256 300</b>
<b>DE L'ACTIF CIRCULANT</b>			
Usagers	194 013	194 013	
Personnel et charges sociales à récupérer			
État et autres collectivités publiques			
Confédération, Fédération, Asso. & organismes apparentés			
Débiteurs divers	188 971	188 971	
<b>TOTAL de l'actif circulant :</b>	<b>382 984</b>	<b>382 984</b>	
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>639 284</b>	<b>382 984</b>	<b>256 300</b>

(1) Dont prêts accordés en cours d'exercice  
(2) Dont remboursements obtenus en cours d'exercice

ÉTAT DES DETTES	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts et dettes financières divers	1 112 597	99 716	413 259	614 619
Dettes sur immo. et comptes rattachés	600	600		
<b>TOTAL :</b>	<b>1 128 197</b>	<b>100 316</b>	<b>401 112</b>	<b>614 619</b>
Fournisseurs et comptes rattachés	291 211	291 211		
Usagers avances reçues	6 125	6 125		
Dettes relatives au personnel	195 997	195 997		
État et autres collectivités publiques	45 327	45 327		
Conf., Fédération, Asso. & organ. appar				
Autres dettes	537 881	537 881		
<b>TOTAL :</b>	<b>1 076 541</b>	<b>1 076 541</b>		
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>2 204 738</b>	<b>1 176 857</b>	<b>413 259</b>	<b>614 619</b>



**TABLEAU DE SUIVI DES FONDS DEDIES****RESSOURCES PROVENANT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC, DES LEGS ET DES DONATIONS**

Ressources	Montant initial	Fonds à engager au début de l'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées (6895 ou 6897)	Fonds restants à engager en fin d'exercice
		A	B	C	D = A - B + C
Mailling voir reche	35 919			2 935	2 935
<b>TOTAL</b>	35 919			2 935	2 935

# Provisions Inscrites au Bilan

FEDERATION DES AVEUGLES DE FRANCE

Période du 01/01/17 au 31/12/17

Edition du 23/05/18

Tenue de compte EURO

RUBRIQUES	Montant début exercice	Augmentations dotations	Diminutions reprises	Montant fin exercice
Prov. pour reconstitution des gisements Provisions pour investissement Provisions pour hausse des prix Amortissements dérogatoires Dont majorations exceptionnelles de 30% Provisions pour prêts d'installation Autres provisions réglementées				
<b>PROVISIONS RÉGLEMENTÉES</b>				

Provisions pour litiges Prov. pour garant. données aux clients Prov. pour pertes sur marchés à terme Provisions pour amendes et pénalités Provisions pour pertes de change Prov. pour pensions et obligat. simil. Provisions pour impôts Prov. pour renouvellement des immo. Provisions pour gros entretien et grandes révisions Provisions pour charges sociales et fiscales sur congés à payer Autres prov. pour risques et charges	25 000			25 000
<b>PROV. POUR RISQUES ET CHARGES</b>	<b>25 000</b>			<b>25 000</b>

Prov. sur immobilisations incorporelles Prov. sur immobilisations corporelles Prov. sur immo. titres mis en équival. Prov. sur immo. titres de participation Prov. sur autres immo. financières Provisions sur stocks et en cours Provisions sur comptes clients Autres provisions pour dépréciation	70 572		27 702	42 870
<b>PROVISIONS POUR DÉPRÉCIATION</b>	<b>70 572</b>		<b>27 702</b>	<b>42 870</b>

<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>95 572</b>		<b>27 702</b>	<b>67 870</b>
----------------------	---------------	--	---------------	---------------

# Charges à Payer

FEDERATION DES AVEUGLES DE FRANCE

Période du 01/01/17 au 31/12/17

Edition du 23/05/18

Tenue de compte EURO

MONTANT DES CHARGES À PAYER INCLUS DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN	Montant
Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	7 526
Emprunts et dettes financières divers	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	36 115
Dettes fiscales et sociales	150 903
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
Disponibilités, charges à payer	
Autres dettes	169 224
<b>TOTAL</b>	<b>363 768</b>

# Produits à Recevoir

FEDERATION DES AVEUGLES DE FRANCE

Période du 01/01/17 au 31/12/17

Edition du 23/05/18

Tenue de compte EURO

MONTANT DES PRODUITS À RECEVOIR INCLUS DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN	Montant
<b>Immobilisations financières</b>	
Créances rattachées à des participations	
Autres immobilisations financières	
<b>Créances</b>	
Créances clients et comptes rattachés	25 675
Personnel	(368)
Organismes sociaux	
État	
Divers, produits à recevoir	181 748
Autres créances	
<b>Valeurs Mobilières de Placement</b>	<b>335</b>
<b>Disponibilités</b>	
<b>TOTAL</b>	<b>207 391</b>

# Charges et Produits Constatés d'Avance

FEDERATION DES AVEUGLES DE FRANCE

Période du 01/01/17 au 31/12/17

Edition du 23/05/18

Tenue de compte EURO

RUBRIQUES	Charges	Produits
Charges ou produits d'exploitation	52 685	230 619
Charges ou produits financiers		
Charges ou produits exceptionnels		
<b>TOTAL</b>	<b>52 685</b>	<b>230 619</b>

# Détail des Produits Exceptionnels et Charges Exceptionnelles

FEDERATION DES AVEUGLES DE FRANCE

Période du 01/01/17 au 31/12/17

Edition du 23/05/18

Tenue de compte EURO

PRODUITS EXCEPTIONNELS	Montant	Imputé au compte

**TOTAL**

CHARGES EXCEPTIONNELLES	Montant	Imputé au compte
Majoration USSAF	7	671000

**TOTAL**

**7**

# Détail des Transferts de Charges

FEDERATION DES AVEUGLES DE FRANCE

Période du 01/01/17 au 31/12/17  
Edition du 23/05/18  
Tenue de compte EURO

NATURE	Montant
Remboursement Formation	30 768
Indemnités prévoyance	8 515
Remboursements frais locaux	9 460
Participation des frais de transport pour le CA	22 191
Divers	2 544
<b>TOTAL</b>	<b>73 477</b>

# Emplois et Ressources

FEDERATION DES AVEUGLES DE FRANCE

Période du 01/01/17 au 31/12/17  
Edition du 23/05/18  
Tenue de compte EURO

## COMPTE D'EMPLOI DES RESSOURCES

Emplois	Emplois Année N	Affectation par emplois des ressources collectées auprès du public utilisées Année N	Ressources	Ressources collectées Année N	Suivi des ressources collectées auprès du public et utilisées Année N
<b>1. MISSIONS SOCIALES</b>					
1.1. REALISEES EN France	1 334 985,69	1 334 985,69		983,62	983,62
- actions réalisées directement				1 236 765,25	1 236 765,25
- versements à d'autres organismes agissant en France	77 024,66	77 024,66		2 135 709,10	2 135 709,10
1.2. Réalisées à l'étranger					0,00
- actions réalisées directement					
- versement à un organisme central ou d'autres organismes					
<b>2. FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS</b>					
2.1. Frais d'appel à la générosité du public	559 410,02	559 410,02		416 205,76	
2.2. Frais de recherche des autres fonds privés	588 763,94	588 763,94		1 223 790,26	
2.3. Charges liées à la recherche de subventions et autres concours publics	10 020,00	10 020,00			
3. FRAIS DE FONCTIONNEMENT	2 241 983,87	800 318,57			
<b>I - TOTAL DES EMPLOIS DE L'EXERCICE INSCRITS AU COMPTE DE RESULTAT</b>	4 812 188,18			5 013 453,99	3 373 457,97
<b>II - DOTATIONS AUX PROVISIONS</b>	0,00			27 702,00	
<b>III - ENGAGEMENTS A REALISER SUR RESSOURCES AFFECTES</b>	2 935,09				
<b>IV - EXCEDENT DE RESSOURCES DE L'EXERCICE</b>	226 032,72				-2 935,09
<b>V - TOTAL GENERAL</b>	5 041 155,99	3 370 522,88		5 041 155,99	3 370 522,88
<b>V - Part des acquisitions d'immobilisations brutes de l'exercice financées par les ressources collectées auprès du public</b>					
<b>VI - Neutralisation des dotations aux amortissements des immobilisations financées à compter de la première application du règlement par les ressources collectées auprès du public</b>					
<b>VII - Total des emplois financés par les ressources collectées auprès du public</b>		0,00			0,00
<b>Solde des ressources collectées auprès du public non affectées et non utilisées en fin d'exercice</b>					3 370 522,88
<b>EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>					
Missions sociales					
Frais de recherche de fonds					
Frais de fonctionnement et autres charges					
<b>TOTAL</b>	<b>0</b>			<b>TOTAL</b>	<b>0</b>



# Emplois et Ressources

FEDERATION DES AVEUGLES DE FRANCE

Période du 01/01/17 au 31/12/17

Edition du 23/05/18

Tenue de compte EURO

## ANNEXE AU COMPTE D'EMPLOI DES RESSOURCES (CER)

### 1 – GENERALITE

#### A – Définition des missions sociales :

Il s'agit d'actions directes en faveur des aveugles et handicapés visuels, de bourses de recherches et des activités de formations relatives à ce handicap, des frais de diffusion de la revue Voir.

B – L'exercice 2017 enregistre une baisse importante des legs reçus et un ralentissement de l'activité formation

### 2 – REGLES ET METHODES COMPTABLES

#### Modalités de répartition :

Les ressources collectées auprès du public ont été affectés au frais de recherche de fonds à hauteur de 829 622 € et au financement des missions sociales à hauteur de 2 322 428 €.

### 3 – RESSOURCES

Les ressources collectées après du public sont constitués de dons manuels et de legs reçus.

Les dons manuels sont affectés aux thèmes de collectes en fonction de budgets préalablement établis.

Le résultat excédentaire de 226 032.72 €.

<b>DONS ET LEGS</b>	
DONS NON AFFECTES	984
DONS AFFECTES	1 236 765
LEGS NON AFFECTES	2 135 709
<b>TOTAL I</b>	<b>3 373 458</b>
<b>AUTRES RESSOURCES</b>	
RECETTES FORMATIONS	406 449
PRODUITS FINANCIERS	62 967
SUBVENTIIONS	416 206
AUTRES PRODUITS	782 077
<b>TOTAL II</b>	<b>1 667 698</b>
<b>TOTAL</b>	<b>5 041 156</b>

### 4 – EMPLOIS

Les missions sociales sont constituées des actions vis-à-vis des aveugles et handicapés visuels.

Les frais de recherches de dons sont constitués des frais directs de mailings, de frais de recherches de legs et de coûts de traitement des dons et legs.

Les frais de fonctionnement sont constitués des autres frais non imputables directement aux actions.

<b>REPARTITION DES ACTIONS SOCIALES</b>	
- DONS ET SUBVENTIONS ACCORDEES	447 692,66
- PROJETS	2 594,65
- Projet Fédéral , formation, Hotline pour personnes DV	474 222,16
- REVUE VOIR et canne Blanche	117 987,98
- PLAIDOYER	292 488,24
	1 334 985,69

# Engagements Financiers

FEDERATION DES AVEUGLES DE FRANCE

Période du 01/01/17 au 31/12/17

Edition du 23/05/18

Tenue de compte EURO

ENGAGEMENTS DONNÉS	Montant
Effets escomptés non échus	
Avals et cautions	
Engagements en matière de pensions, retraites et indemnités	
Autres engagements donnés :	3 900 000
Caution emprunt contracté par AAAL	400 000
BNP : privilège preneur denier :	1 500 000
BNP : privilège vendeur immeuble :	1 500 000
BNP : nantissement contrat d'assurance :	500 000

<b>TOTAL</b>	<b>3 900 000</b>
--------------	------------------

ENGAGEMENTS RECUS	Montant
Avals et cautions et garanties	
Autres engagements reçus :	2 789 050

<b>TOTAL</b>	<b>2 789 050</b>
--------------	------------------

# Détail des comptes



# Détail des Comptes

FEDERATION DES AVEUGLES DE FRANCE

Période du 01/01/17 au 31/12/17

Edition du 23/05/18

Tenue de compte EURO

© Sage - Sage 100 Etats comptables et fiscaux i7 10.10

## Bilan Actif (Association)

	Brut	Amortissements	Net 31/12/2017	Net N-1 31/12/2016	Variation En valeur	En %
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>						
Concession, brevets, licences, marques, .	247 526,88	246 204,66	1 322,22	8 176,84	-6 854,62	-83,83
20500000 Concessions et droits similai	247 526,88		247 526,88	247 526,88		
28050000 Amort. Concessions et droits		246 204,66	-246 204,66	-239 350,04	-6 854,62	-2,86
<b>Autres</b>	<b>8 384,70</b>		<b>8 384,70</b>	<b>8 384,70</b>	<b>0,00</b>	
20800000 Autres immob. incorporelles	8 384,70		8 384,70	8 384,70		
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>						
<b>Terrains</b>	<b>1 512 130,00</b>		<b>1 512 130,00</b>	<b>1 512 130,00</b>	<b>0,00</b>	
21160000 Terrain Le Vigan	110 000,00		110 000,00	110 000,00		
21170000 Terrain Gager-Gabillot	1 402 130,00		1 402 130,00	1 402 130,00		
<b>Constructions</b>	<b>6 405 322,43</b>	<b>786 415,24</b>	<b>5 618 907,19</b>	<b>5 783 780,98</b>	<b>-164 873,79</b>	<b>-2,85</b>
21305000 Immeuble Lyon	334 854,24		334 854,24	334 854,24		
21310000 Bâtiments	5 608 520,00		5 608 520,00	5 608 520,00		
21351000 Agencements Gager Gabillot	461 948,19		461 948,19	459 261,37	2 686,82	0,59
28130000 Amort. Constructions		4 357,41	-4 357,41	-2 796,37	-1 561,04	-55,82
28131000 Amort. batiments		641 818,75	-641 818,75	-512 448,79	-129 369,96	-25,25
28135000 Amort Install Agencements		140 239,08	-140 239,08	-103 609,47	-36 629,61	-35,35
<b>Install. tech., matériel et outillage indust.</b>	<b>177 793,50</b>	<b>125 245,93</b>	<b>52 547,57</b>	<b>70 326,96</b>	<b>-17 779,39</b>	<b>-25,28</b>
21530000 Installations à caractère spé	177 793,50		177 793,50	177 793,50		
28153000 Amort expo L Braille		125 245,93	-125 245,93	-107 466,54	-17 779,39	-16,54
<b>Autres</b>	<b>504 814,75</b>	<b>443 069,62</b>	<b>61 745,13</b>	<b>86 034,41</b>	<b>-24 289,28</b>	<b>-28,23</b>
21810000 Installations générales	70 967,88		70 967,88	70 967,88		
21832000 Matériel de bureau	77 531,26		77 531,26	76 771,16	760,10	0,99
21832100 Matériel informatique	113 340,90		113 340,90	112 288,50	1 052,40	0,94
21832110 Matériel informatique Format	77 745,34		77 745,34	77 745,34		
21832200 Matériel studio pré-lecture	18 082,77		18 082,77	18 082,77		
21832300 Matériel Centre Médical Nou	48 070,67		48 070,67	48 070,67		
21832400 Matériel Foyer Nouveau	2 858,91		2 858,91	2 858,91		
21832500 Matériel FAF Nouveau	11 085,12		11 085,12	11 085,12		
21840000 Mobilier	85 131,90		85 131,90	83 671,50	1 460,40	1,75
28181000 Amort. Installations générales		26 870,21	-26 870,21	-16 655,79	-10 214,42	-61,33
28183200 Amort Marériel de Bureau		73 340,52	-73 340,52	-68 562,93	-4 777,59	-6,97
28183210 Amort Matériel informatique		108 573,96	-108 573,96	-100 075,79	-8 498,17	-8,49
28183211 Matériel informatique format		74 473,76	-74 473,76	-73 012,98	-1 460,78	-2,00
28183220 a compléter		17 246,21	-17 246,21	-16 655,70	-590,51	-3,55
28183230 Amort mat Centre Médical n		48 070,67	-48 070,67	-48 070,67		
28183240 Amort Foyer Mat nouveau		2 858,91	-2 858,91	-2 858,91		
28183250 Amort Mat FAF Nouveau		11 085,12	-11 085,12	-11 085,12		
28184000 Amort. Mobilier		80 550,26	-80 550,26	-78 529,55	-2 020,71	-2,57
<b>Immobilisations corporelles en cours</b>	<b>18 915,09</b>		<b>18 915,09</b>		<b>18 915,09</b>	
23100000 Immobilisations en cours	18 915,09		18 915,09		18 915,09	
<b>Avances et acomptes</b>				<b>20 592,00</b>	<b>-20 592,00</b>	<b>-100,00</b>
23880000 Avances acptes sur comma				20 592,00	-20 592,00	-100,00
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES</b>						
<b>Participations</b>	<b>471 507,73</b>		<b>471 507,73</b>	<b>471 507,73</b>	<b>0,00</b>	
26100000 Titres de participations	1,00		1,00	1,00		
26120000 Titres SCI Jourdan	391 489,20		391 489,20	391 489,20		
26130000 Titres Streetlab SA	80 000,00		80 000,00	80 000,00		
26180000 Autres Titres	17,53		17,53	17,53		
<b>Prêts</b>	<b>256 300,00</b>		<b>256 300,00</b>	<b>327 100,00</b>	<b>-70 800,00</b>	<b>-21,64</b>
27480000 Autres Prêts	1 300,00		1 300,00	2 100,00	-800,00	-38,10
27480003 Prêt AAAL	225 000,00		225 000,00	285 000,00	-60 000,00	-21,05
27480012 UPA Marseille Prêt 40 000 €	30 000,00		30 000,00	40 000,00	-10 000,00	-25,00
<b>Autres</b>				<b>607,00</b>	<b>-607,00</b>	<b>-100,00</b>
27500000 Dépôts et cautionnements v				607,00	-607,00	-100,00
<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISE (1)</b>	<b>9 602 695,08</b>	<b>1 600 935,45</b>	<b>8 001 759,63</b>	<b>8 288 640,62</b>	<b>-286 880,99</b>	<b>-3,46</b>

# Détail des Comptes

FEDERATION DES AVEUGLES DE FRANCE

Période du 01/01/17 au 31/12/17

Edition du 23/05/18

Tenue de compte EURO

© Sage - Sage 100 Etats comptables et fiscaux i7 10.10

## Bilan Actif (Association)

	Brut	Amortissements	Net 31/12/2017	Net N-1 31/12/2016	Variation En valeur	En %
<b>STOCKS ET EN-COURS</b>						
Stocks et en-cours	9 336,68		9 336,68	13 146,29	-3 809,61	-28,98
37100000 Stock Médailles	3 409,00		3 409,00	3 789,00	-380,00	-10,03
37200000 Stock Enveloppes	4 500,76		4 500,76	3 032,77	1 467,99	48,40
37300000 Stock produits communicati				4 897,60	-4 897,60	-100,00
37500000 Stock Pièces Louis Braille	1 426,92		1 426,92	1 426,92		
<b>AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR COMMANDES</b>						
Avances et acomptes versés sur comma	5 065,92		5 065,92	5 278,40	-212,48	-4,03
40910000 Fournisseurs - avances et a	5 065,92		5 065,92	5 278,40	-212,48	-4,03
<b>CRÉANCES</b>						
Créances usagers et comptes rattachés	194 012,74		194 012,74	182 975,60	11 037,14	6,03
41100000 Clients	168 337,43		168 337,43	157 694,40	10 643,03	6,75
41810000 Factures à établir	25 675,31		25 675,31	25 281,20	394,11	1,56
Autres créances	188 971,45		188 971,45	64 554,76	124 416,69	192,73
40100000 Fournisseurs				807,71	-807,71	-100,00
40970000 Fournisseur - autres avoirs				576,43	-576,43	-100,00
40980000 R.R.R. à obtenir, avoirs non				-24 768,00	24 768,00	100,00
42870000 Produits à recevoir-Rbts IJSS	-367,74		-367,74	-1 099,50	731,76	66,55
46700000 Débiteurs divers	4 242,15		4 242,15	75,15	4 167,00	5544,91
46799000 Tickets restaurant	3 349,00		3 349,00	5 533,50	-2 184,50	-39,48
46870000 Produits à recevoir	181 748,04		181 748,04	83 429,47	98 318,57	117,85
<b>VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT</b>						
Valeurs mobilières de placement	2 297 520,53	42 870,05	2 254 650,48	2 227 040,13	27 610,35	1,24
50300400 BNP Multiciel 2	500 000,00		500 000,00	500 000,00		
50610400 Atoutpierre	8 141,23		8 141,23	8 141,23		
50610500 Barclays Pierre	11 205,00		11 205,00	11 205,00		
50811000 Rothschild SICAV QUAM 5	1 777 839,05		1 777 839,05	1 777 839,05		
50887000 Intérêts courus à recevoir	335,25		335,25	426,90	-91,65	-21,47
59080000 PROVISION DEPRECIATI		42 870,05	-42 870,05	-70 572,05	27 702,00	39,25
<b>INSTRUMENTS DE TRESORERIE</b>						
<b>DISPONIBILITES</b>						
Disponibilités	656 515,73		656 515,73	392 041,21	264 474,52	67,46
51120000 Chèques à l'encaissement	91 619,07		91 619,07	80 170,75	11 448,32	14,28
51200000 Palatine 780340C001				1 287,05	-1 287,05	-100,00
51203000 Caisse d'épargne 08000848				428,08	-428,08	-100,00
51203200 Caisse d'épargne 08001725	77,02		77,02	77,02		
51204000 Crédit du Nord 12212900200	2 949,37		2 949,37	3 153,37	-204,00	-6,47
51205000 BNP PARIBAS 00010544866	52 314,45		52 314,45	49 852,09	2 462,36	4,94
51206000 BNP Epargne 00030153610	470 512,84		470 512,84	201 941,52	268 571,32	132,99
51207000 BNP loyers 00010555245	61,85		61,85	6 190,10	-6 128,25	-99,00
51208000 BNP 10% AGEFIPH 675428	13 814,04		13 814,04	17 715,51	-3 901,47	-22,02
51240000 Palatine 780340E003				94,52	-94,52	-100,00
51250000 Palatine 780340D002				94,80	-94,80	-100,00
51270000 Banque Rothschild	859,26		859,26	859,26		
51278000 Rothschild 1420.483	19 769,00		19 769,00	26 406,00	-6 637,00	-25,13
51400000 Chèques Postaux	3 528,87		3 528,87	2 915,27	613,60	21,05
53110000 Caisse en euros	888,54		888,54	734,45	154,09	20,98
53140000 Caisse en devise	121,42		121,42	121,42		
<b>CHARGES CONSTATEES D'AVANCE</b>						
Charges constatées d'avance	52 684,91		52 684,91	144 999,92	-92 315,01	-63,67
48600000 Charges constatées d'avance	52 684,91		52 684,91	144 999,92	-92 315,01	-63,67
<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT ( II )</b>	<b>3 404 107,96</b>	<b>42 870,05</b>	<b>3 361 237,91</b>	<b>3 030 036,31</b>	<b>331 201,60</b>	<b>10,93</b>
<b>TOTAL ACTIF ( I + II + III + IV + V )</b>	<b>13 006 803,04</b>	<b>1 643 805,50</b>	<b>11 362 997,54</b>	<b>11 318 676,93</b>	<b>44 320,61</b>	<b>0,39</b>

# Détail des Comptes

FEDERATION DES AVEUGLES DE FRANCE

Période du 01/01/17 au 31/12/17

Edition du 23/05/18

Tenue de compte EURO

© Sage - Sage 100 Etats comptables et fiscaux i7 10.10

Bilan Actif (Association)							
	Brut	Amortissements	Net	Net N-1	Variation		
			31/12/2017	31/12/2016	En valeur	En %	
X							

# Détail des Comptes

FEDERATION DES AVEUGLES DE FRANCE

Période du 01/01/17 au 31/12/17

Edition du 23/05/18

Tenue de compte EURO

© Sage - Sage 100 Etats comptables et fiscaux i7 10.10

Bilan Passif (Association)				
	Net	Net N-1	Variation	
	31/12/2017	31/12/2016	En valeur	En %
<b>FONDS ASSOCIATIFS</b>				
<i>Fonds propres</i>				
Fonds associatif sans droit de reprise	570 684,90	570 684,90	0,00	
10210000 Valeur du patrimoine intégré	517 716,86	517 716,86		
10260000 Subventions d'investissement	52 968,04	52 968,04		
Réserves	7 613 867,33	7 613 867,33	0,00	
10680000 Autres réserves	6 544 945,05	6 544 945,05		
10688300 Réserve de sécurité	1 068 922,28	1 068 922,28		
Report à nouveau sur gestion propre	489 121,49	1 851 986,39	-1 362 864,90	-73,59
11000000 Report à nouveau (crédeur)	489 121,49	1 851 986,39	-1 362 864,90	-73,59
Résultat de l'exercice (excédent ou déficit)	226 032,72	-1 362 864,90	1 588 897,62	116,59
<i>Autres fonds associatifs</i>				
<b>TOTAL FONDS ASSOCIATIFS ( I )</b>	<b>8 899 706,44</b>	<b>8 673 673,72</b>	<b>226 032,72</b>	<b>2,61</b>
<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>				
Provisions pour charges	25 000,00	25 000,00	0,00	
15882300 Prov. frais Assemblée Générale	25 000,00	25 000,00		
<b>TOTAL PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES ( II )</b>	<b>25 000,00</b>	<b>25 000,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>FONDS DEDIES</b>				
Sur subventions de fonctionnement	2 935,09		2 935,09	
Sur autres ressources				
<b>TOTAL FONDS DEDIES ( III )</b>	<b>2 935,09</b>		<b>2 935,09</b>	
<b>DETTES</b>				
Emprunts et dettes auprès des établ. de crédit	1 115 449,16	1 205 217,99	-89 768,83	-7,45
16440000 Emprunt BNP 1500000 €	1 107 921,07	1 197 086,11	-89 165,04	-7,45
16884000 Int/Cour/Empr. Etablis crédit	7 526,17	8 131,88	-605,71	-7,45
51203000 Caisse d'épargne 08000848673	1,92	1,92		
Emprunts et dettes financières diverses	12 147,50	12 047,50	100,00	0,83
16551000 CAUTION LOYER	12 147,50	12 047,50	100,00	0,83
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	6 125,00	640,00	5 485,00	857,03
41910000 Clients - Acomptes reçus	6 125,00	640,00	5 485,00	857,03
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	291 210,75	280 664,86	10 545,89	3,76
40100000 Fournisseurs	255 095,73	245 878,67	9 217,06	3,75
40810000 Frs Factures non parvenues	36 115,02	34 786,19	1 328,83	3,82
Dettes fiscales et sociales	241 323,97	251 316,20	-9 992,23	-3,98
42100000 Personnel - Rémunérations dues	227,49	635,41	-407,92	-64,20
42820000 Dettes prov. congés payés	81 338,64	71 712,78	9 625,86	13,42
42821000 Dettes prov. RTT	843,04	1 395,46	-552,42	-39,59
43100000 Cotisation Sécurité Sociale	52 987,00	57 507,00	-4 520,00	-7,86
43701000 Cot retraite groupe KLESIA	11 325,55	13 409,00	-2 083,45	-15,54
43702000 Cotisation Mutuelle REUNICA	6 541,00	4 995,93	1 545,07	30,93
43820000 Charges sur congés à payer	42 296,16	40 159,16	2 137,00	5,32
43821000 Charges sur RTT	438,38	781,46	-343,08	-43,90
44400000 Etat impôts sur les bénéficiaires	19 340,00	25 308,00	-5 968,00	-23,58
44860000 Etat - Autres charges à payer	25 986,71	35 412,00	-9 425,29	-26,62
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	600,00	600,00	0,00	
40400000 Fournisseurs immobilisations	600,00	600,00		
Autres dettes	537 880,97	587 128,62	-49 247,65	-8,39

# Détail des Comptes

FEDERATION DES AVEUGLES DE FRANCE

Période du 01/01/17 au 31/12/17

Edition du 23/05/18

Tenue de compte EURO

© Sage - Sage 100 Etats comptables et fiscaux i7 10.10

Bilan Passif (Association)				
	Net 31/12/2017	Net N-1 31/12/2016	Variation	
			En valeur	En %
41100000 Clients	1 420,00		1 420,00	
46710000 Crédoeurs divers	74 442,33	74 641,22	-198,89	-0,27
46710100 Soupault	17 500,00	47 500,00	-30 000,00	-63,16
46710200 Baumgartner	55 000,00	67 000,00	-12 000,00	-17,91
46711000 Christian Jammes	400,66	177,70	222,96	125,47
46713000 Thierry JAMMES	374,82	66,26	308,56	465,68
46720000 Débiteurs subventions	219 519,41		219 519,41	
46860000 Charges à payer	169 223,75	397 743,44	-228 519,69	-57,45
<b>Produits constatés d'avance</b>	<b>230 618,66</b>	<b>282 388,04</b>	<b>-51 769,38</b>	<b>-18,33</b>
48700000 Produits constatés d'avance	230 618,66	282 388,04	-51 769,38	-18,33
<b>TOTAL DETTES ( IV )</b>	<b>2 435 356,01</b>	<b>2 620 003,21</b>	<b>-184 647,20</b>	<b>-7,05</b>
<b>TOTAL PASSIF ( I + II + III + IV + V )</b>	<b>11 362 997,54</b>	<b>11 318 676,93</b>	<b>44 320,61</b>	<b>0,39</b>
X				



# Détail des Comptes

FEDERATION DES AVEUGLES DE FRANCE

Période du 01/01/17 au 31/12/17

Edition du 23/05/18

Tenue de compte EURO

© Sage - Sage 100 Etats comptables et fiscaux i7 10.10

## Compte de Résultat - Page 1 (Assoc)

	Net	Net N-1	Variation	
	31/12/2017	31/12/2016	En valeur	En %
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>				
<b>Ventes de marchandises</b>	<b>30 101,74</b>	<b>1 722,30</b>	<b>28 379,44</b>	<b>1647,76</b>
70711000 Ventes médailles Typhlophyles	270,00	150,00	120,00	80,00
70730000 Ventes machine à café	781,95	912,30	-130,35	-14,29
70770000 Abonnement Canne Blanche		510,00	-510,00	-100,00
70780100 Vente calendrier	150,00	150,00		
70785000 Vente Cuvée du Centenaire	28 519,79		28 519,79	
70790000 Ventes produits Formation	380,00		380,00	
<b>Production vendue (biens et services)</b>	<b>489 670,26</b>	<b>433 848,36</b>	<b>55 821,90</b>	<b>12,87</b>
70610000 Formations Locomotion	199 529,65	125 865,37	73 664,28	58,53
70620000 Formations Chiens guides	52 665,28	19 750,50	32 914,78	166,65
70630000 Prestations accessibilité cadre bât	800,00	20 787,50	-19 987,50	-96,15
70631000 Prestations accessibilité numérique	27 583,34	35 450,00	-7 866,66	-22,19
70640000 Prestations sensibilisation	15 400,00	36 920,00	-21 520,00	-58,29
70645000 Prestations pré-lecture	3 350,00	800,00	2 550,00	318,75
70650000 Prestations informatiques	54 704,00	29 318,33	25 385,67	86,59
70651000 Formations Informatiques&Familiales	4 089,00	4 981,00	-892,00	-17,91
70652000 Prestations Hotline PRO	400,00	5 231,00	-4 831,00	-92,35
70652010 Prestations Hotline PRO AN		4 250,00	-4 250,00	-100,00
70652100 Prestations Hotline Particuliers	402,00	874,00	-472,00	-54,00
70653000 Inscriptions JOurnées informatiques	14 242,50	11 040,00	3 202,50	29,01
70660000 Bilans ergonomiques	4 755,55	15 870,04	-11 114,49	-70,03
70670000 Formations AVJ	28 147,37	41 880,41	-13 733,04	-32,79
70800081 Adfinitas Echange Fichiers-Acquisit		2 712,30	-2 712,30	-100,00
70810000 Locations studio et salles	200,00	100,00	100,00	100,00
70830000 Location expos itinérantes		4 000,00	-4 000,00	-100,00
70830100 Loyers Gager Gabillot	71 381,57	62 017,91	9 363,66	15,10
70840000 UEA prestations comptables	12 000,00	12 000,00		
70850000 Ports & frais acces facturés	20,00		20,00	
<b>MONTANT NET DU CHIFFRE D'AFFAIRES</b>	<b>519 772,00</b>	<b>435 570,66</b>	<b>84 201,34</b>	<b>19,33</b>
<b>Subventions d'exploitation</b>	<b>960 741,99</b>	<b>769 554,41</b>	<b>191 187,58</b>	<b>24,84</b>
74000000 Subventions d'exploitation	6 552,64	19 813,72	-13 261,08	-66,93
74000100 Projet pré-lecture		5 000,00	-5 000,00	-100,00
74000300 SUBVENTIONS FFAC	50 000,00	50 000,00		
74000510 Subvention AGEFIPH Chabot	53 825,00	27 018,00	26 807,00	99,22
74010000 Subventions Centenaire	102 000,00		102 000,00	
74011000 Projet CAFE Audiodescription		40 000,00	-40 000,00	-100,00
74013000 Projet LUDILOCO	9 740,15		9 740,15	
74030000 Subvention Images Tactiles	12 000,00	12 000,00		
74100000 Subvention CNSA-ORDEV	34 129,02	65 150,11	-31 021,09	-47,61
74100100 SUBVENTION CNSA LOISIRS	12 004,42		12 004,42	
74200000 Convention AGEFIPH/CFPSAA	81 372,00	45 566,00	35 806,00	78,58
74500006 Erasmus +		1 673,00	-1 673,00	-100,00
74600000 Subventions Taxe apprentissage	88 711,55	90 874,26	-2 162,71	-2,38
74610000 Subvention 10% AGEFIPH	510 407,21	412 459,32	97 947,89	23,75
<b>Rep. sur prov. (et amort.), transfert de charges</b>	<b>73 477,12</b>	<b>51 594,32</b>	<b>21 882,80</b>	<b>42,41</b>
79100000 Transferts de charges exploitation	48 249,45	18 697,55	29 551,90	158,05
79100050 Transfert de charges diverses	298,00	5 748,32	-5 450,32	-94,82
79100610 Klesia prévoyance remboursements	8 514,61	7 251,44	1 263,17	17,42
79100700 Avantage en nature	211,28	135,43	75,85	56,01
79120000 Transfert charges FAF ACCESS FORMAT	5 543,78	11 187,34	-5 643,56	-50,45
79130100 Transfert de charges Gager-Gabillot	9 460,00	7 974,24	1 485,76	18,63
79130200 Transfert de charges Joyeux Mirauds	600,00	600,00		
79130300 Transfert de charges Cécifoot	600,00		600,00	
<b>Cotisations</b>	<b>22 810,00</b>	<b>23 020,00</b>	<b>-210,00</b>	<b>-0,91</b>
75600010 Redevances Filiales	18 760,00	19 120,00	-360,00	-1,88
75600020 Redevances Groupements associés	4 050,00	3 900,00	150,00	3,85
<b>Autres produits</b>	<b>3 401 388,15</b>	<b>2 512 709,13</b>	<b>888 679,02</b>	<b>35,37</b>
75420000 Dons Web fidélisation	25 264,50	20 611,00	4 653,50	22,58
75421000 Dons Web acquisitions	14 040,50	11 266,00	2 774,50	24,63
75430000 Dons acquisitions Adfinitas	118 528,17	177 078,30	-58 550,13	-33,06
75430100 Dons Fildélis	158 230,60	99 789,50	58 441,10	58,56
75431000 Dons fidélisation Adfinitas	900 230,47	836 645,93	63 584,54	7,60
75432000 Dons réactivation Adfinitas	20 471,01	33 626,00	-13 154,99	-39,12

# Détail des Comptes

FEDERATION DES AVEUGLES DE FRANCE

Période du 01/01/17 au 31/12/17

Edition du 23/05/18

Tenue de compte EURO

© Sage - Sage 100 Etats comptables et fiscaux i7 10.10

Compte de Résultat - Page 1 (Assoc)				
	Net	Net N-1	Variation	
	31/12/2017	31/12/2016	En valeur	En %
75800000 Produits divers de gestion courante	11 856,18	56 054,87	-44 198,69	-78,85
75850000 Legs	2 050 126,14	1 250 287,53	799 838,61	63,97
75850010 Legs à reverser	85 582,96		85 582,96	
75850030 Dons sociétés	150,00		150,00	
75850031 Dons défis 1000 entreprises		27 000,00	-27 000,00	-100,00
75850050 Dons Divers	833,62	350,00	483,62	138,18
75880000 Colloque anniversaire 100 ans	16 074,00		16 074,00	
<b>TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION ( I )</b>	<b>4 978 189,26</b>	<b>3 792 448,52</b>	<b>1 185 740,74</b>	<b>31,27</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>				
Achat de marchandises	48 235,92		48 235,92	
60785000 Achat Cuvée du Centenaire	48 235,92		48 235,92	
Variation de stocks	3 809,61	28 689,25	-24 879,64	-86,72
60370000 Variation stocks marchandises	3 809,61	28 689,25	-24 879,64	-86,72
Autres achats et charges externes	1 868 373,65	1 724 374,17	143 999,48	8,35
60400000 Achats Etudes/prestations services	984,00	984,00		
60410000 Transcriptions en braille	122,00		122,00	
60450000 Canne Blanche Braille	10 886,34	10 790,96	95,38	0,88
60450011 Canne Blanche CD audio	2 624,23	4 856,45	-2 232,22	-45,96
60450020 Canne Blanche Noir	18 116,60	18 193,81	-77,21	-0,42
60450030 Congrès Annuel des Notaires	8 482,48	12 281,18	-3 798,70	-30,93
60450040 Autonomic		5 487,00	-5 487,00	-100,00
60450050 Bourses de Recherche		8 234,07	-8 234,07	-100,00
60450100 Prestations Taxe apprentissage	10 020,00	1 968,00	8 052,00	409,15
60450120 Centenaire Fédération	107 920,93		107 920,93	
60500000 Achats Matériel, équipements, trav.	28 948,47	2 979,61	25 968,86	871,55
60510000 Achats aménagement Gager		1 925,99	-1 925,99	-100,00
60610010 Eau GAGER	1 767,45	1 793,57	-26,12	-1,46
60610020 Electricité GAGER	7 763,98	7 793,92	-29,94	-0,38
60610030 Gaz GAGER	7 089,72	5 826,85	1 262,87	21,67
60630000 Fournitures Entretien, petit équip.	3 109,07	4 232,83	-1 123,76	-26,55
60640000 Fournitures administratives	7 744,32	7 758,73	-14,41	-0,19
60640100 Photocopies	5 787,69	5 339,04	448,65	8,40
60640200 Fournitures machine café	626,72	644,74	-18,02	-2,79
60650000 Achats fournitures formation	1 999,70	1 431,37	568,33	39,71
60680000 Autres matères et fournitures	2 023,68		2 023,68	
61100000 Sous-traitance générale	5 315,00	1 800,00	3 515,00	195,28
61100079 Adfinitas Conseil	64 800,00	64 980,00	-180,00	-0,28
61100080 Adfinitas Fidélisation	197 676,34	156 914,53	40 761,81	25,98
61100081 Adfinitas acquisitions	92 469,03	132 286,16	-39 817,13	-30,10
61100082 Adfinitas Internet	11 677,93	9 998,42	1 679,51	16,80
61100083 Adfinitas Réactivations	17 944,86	29 848,09	-11 903,23	-39,88
61100090 Sud-Edito	5 400,00	9 960,00	-4 560,00	-45,78
61100091 Wonderful	37 161,42	57 516,00	-20 354,58	-35,39
61100093 WONDERFUL INTERNET	4 320,00	10 200,00	-5 880,00	-57,65
61100094 Fidélis prespection téléphonique	127 317,04	77 160,12	50 156,92	65,00
61100126 Collecte courrier Gager	4 176,00	4 132,80	43,20	1,05
61100130 Recyclage Archives	648,00	756,00	-108,00	-14,29
61110000 Sous-traitance formation	3 242,40	6 110,25	-2 867,85	-46,94
61120000 Sous-traitance Sensibilisations	1 662,50	7 654,50	-5 992,00	-78,28
61300000 Locations	592,30	987,03	-394,73	-39,99
61310000 Local Montpellier	1 975,20	3 950,40	-1 975,20	-50,00
61350000 Locations Immobilières	5 643,02	5 596,02	47,00	0,84
61350200 Loyer Sci Matata	890,00	2 136,00	-1 246,00	-58,33
61400000 Charges locatives et copropriété	488,68		488,68	
61420000 Charges copropriété Gager	4 669,74	5 198,47	-528,73	-10,17
61460000 Local Montpellier	400,80	801,68	-400,88	-50,00
61480000 Foncia Lyon	1 781,34	2 250,50	-469,16	-20,85
61500000 Entretien et réparations	286,00		286,00	
61500002 Entretien immobilier Legs	7 218,00	561,00	6 657,00	1186,63
61520000 Entr/Réparations Biens Immobiliers	6 629,55	12 602,47	-5 972,92	-47,39
61520001 Entretien réparations Lyon	306,54	78,09	228,45	292,55
61550000 Entr/Repar biens mobiliers	1 904,53		1 904,53	
61560000 Maintenance	14 835,24	15 102,72	-267,48	-1,77
61561000 Maintenance informatique	22 711,43	1 848,55	20 862,88	1128,61
61600000 Primes d'assurance	6 828,68	6 767,19	61,49	0,91
61810000 Documentation Générale	1 702,24	1 323,55	378,69	28,61
61850000 Frais de colloque Sém Conf	740,00	700,80	39,20	5,59

# Détail des Comptes

FEDERATION DES AVEUGLES DE FRANCE

Période du 01/01/17 au 31/12/17

Edition du 23/05/18

Tenue de compte EURO

© Sage - Sage 100 Etats comptables et fiscaux i7 10.10

## Compte de Résultat - Page 1 (Assoc)

	Net	Net N-1	Variation	
	31/12/2017	31/12/2016	En valeur	En %
62110000 Personnel intérimaire		28 017,62	-28 017,62	-100,00
62120000 Personnel portage salarial		17 360,00	-17 360,00	-100,00
62140000 Personnel détaché ou prêté		50,00	-50,00	-100,00
62140100 Personnel détaché T Jammes	57 645,80	55 104,26	2 541,54	4,61
62200000 Rémunérations d'intermédiaires	864,00		864,00	
62260000 Honoraires	79 080,10	86 635,03	-7 554,93	-8,72
62261000 Honoraires communication	46 919,13	48 742,73	-1 823,60	-3,74
62267000 Honoraires 10% AGEFIPH	101 883,44	82 438,00	19 445,44	23,59
62300000 Publicité, publications, relations	11 178,00	2 547,48	8 630,52	338,79
62300200 Soirée Evénementielle	11 613,00	3 890,00	7 723,00	198,53
62310000 Annonces et Insertions	162 492,40	162 119,20	373,20	0,23
62330000 Foires et expositions		17 265,00	-17 265,00	-100,00
62340000 Cadeaux	5 215,78	3 830,24	1 385,54	36,17
62360000 Catalogues et imprimés	8 439,42	4 146,00	4 293,42	103,56
62400000 Transports biens et personnel	1 959,44	2 140,00	-180,56	-8,44
62440000 Transports administratifs	613,92	432,26	181,66	42,03
62511000 Frais Conseil d'Administration	21 585,42	29 540,17	-7 954,75	-26,93
62511200 Frais Assemblée Générale FAF	34 172,34	19 662,70	14 509,64	73,79
62511500 Frais de réunions diverses	39 007,06	40 120,68	-1 113,62	-2,78
62511510 Frais déplacement Projet Fédéral	5 729,80	5 714,07	15,73	0,28
62511511 Frais déplacements EHPAD		3 511,08	-3 511,08	-100,00
62511520 Frais déplacements formation	21 790,31	24 314,17	-2 523,86	-10,38
62511521 Frais Déplacement des Intervenants	10 735,50	10 090,77	644,73	6,39
62511540 Frais de déplacements Emploi	231,77		231,77	
62511600 Frais réunions formation présidents	6 019,13	15 035,06	-9 015,93	-59,97
62511800 Frais déplacements Centenaire	51 162,79	1 731,44	49 431,35	2854,93
62512000 Frais de déplacements UEA	2 273,16	9 011,82	-6 738,66	-74,78
62518000 Frais déplacement journée étude	412,70	819,48	-406,78	-49,64
62570000 Réceptions	20 550,77	17 160,66	3 390,11	19,76
62610000 Téléphone	5 645,14	5 447,10	198,04	3,64
62610100 Téléphone numéro vert	365,07	348,55	16,52	4,74
62610200 Téléphone ascenseur	297,59	263,69	33,90	12,86
62611000 Téléphones portables	6 697,10	8 247,04	-1 549,94	-18,79
62612000 Conférences téléphoniques	227,97	202,64	25,33	12,50
62614000 Téléphone machine affr 0147537035	317,61	301,82	15,79	5,23
62615000 Internet - 0145309780	360,00	360,00		
62615100 Internet - Montpellier	216,48	633,60	-417,12	-65,83
62615200 Internet - SFR	1 008,00	1 060,07	-52,07	-4,91
62616000 Téléphone Montpellier	103,03	268,60	-165,57	-61,64
62620000 Affranchissements FAF	943,12	1 374,70	-431,58	-31,39
62620001 Affranchissements Machine affranchi	28 277,78	28 314,36	-36,58	-0,13
62620100 Affranchissements Canne Blanche	2 723,05	2 146,73	576,32	26,85
62621000 Affranchissements Fidélisation	83 265,88	63 793,54	19 472,34	30,52
62622000 Affranchissement acquisitions	68 956,51	84 756,52	-15 800,01	-18,64
62622100 Affranchissements réactivations	7 715,48	9 244,19	-1 528,71	-16,54
62622200 Affranchissement acquisition Fidelis	4 726,62		4 726,62	
62624000 Retour mailings	19 406,92	18 549,65	857,27	4,62
62700000 Services bancaires et assimilés	10 129,29	11 997,68	-1 868,39	-15,57
62710000 Frais sur titres (Achat,vente,gard)	5 707,77	15 941,13	-10 233,36	-64,19
62810000 Concours Divers (cotisations)	34 911,46	47 711,00	-12 799,54	-26,83
62830000 Internet	5 365,41	238,18	5 127,23	2152,67
<b>Impôts, taxes et versements assimilés</b>	<b>130 912,80</b>	<b>155 221,98</b>	<b>-24 309,18</b>	<b>-15,66</b>
63110000 Taxes sur les salaires	88 065,71	99 047,00	-10 981,29	-11,09
63130000 Part. employeur formation continue	24 399,00	21 973,00	2 426,00	11,04
63380000 Autres impots et taxes		561,70	-561,70	-100,00
63512000 Taxes Foncières	4 308,25	3 559,00	749,25	21,05
63512100 Taxe foncière Gager	9 635,00	9 469,00	166,00	1,75
63513000 Autres impôts locaux	116,64		116,64	
63513100 Taxe d'habitation	125,20		125,20	
63513200 Taxes communales		108,28	-108,28	-100,00
63513300 Taxe sur les bureaux	4 263,00	2 229,00	2 034,00	91,25
63580000 Autres droits		18 275,00	-18 275,00	-100,00
<b>Salaires et traitements</b>	<b>1 047 390,08</b>	<b>1 205 850,44</b>	<b>-158 460,36</b>	<b>-13,14</b>
64110000 Salaires appointements	1 025 578,15	1 083 954,46	-58 376,31	-5,39
64111200 Heures supplémentaires	392,00		392,00	
64111300 Prime de nuitées	3 960,00	4 680,00	-720,00	-15,38
64120000 Congés payés	9 625,86	-11 241,72	20 867,58	185,63
64121000 Congés RTT	-552,42	-1 974,16	1 421,74	72,02
64140000 Indemnités transport	7 231,49	6 671,80	559,69	8,39
64140100 Indemnités de rupture		122 295,06	-122 295,06	-100,00

# Détail des Comptes

FEDERATION DES AVEUGLES DE FRANCE

Période du 01/01/17 au 31/12/17

Edition du 23/05/18

Tenue de compte EURO

© Sage - Sage 100 Etats comptables et fiscaux i7 10.10

## Compte de Résultat - Page 1 (Assoc)

	Net	Net N-1	Variation	
	31/12/2017	31/12/2016	En valeur	En %
64140200 Prime de sujétion	1 155,00	1 465,00	-310,00	-21,16
<b>Charges sociales</b>	<b>459 016,42</b>	<b>521 320,08</b>	<b>-62 303,66</b>	<b>-11,95</b>
64510000 Cotisations URSSAF	303 239,21	360 715,24	-57 476,03	-15,93
64530000 Cot. caisse retraite employés	101 755,61	114 649,46	-12 893,85	-11,25
64550000 REUNICA Mutuelle	14 434,34	15 131,55	-697,21	-4,61
64560000 Charges sociales sur CP	2 137,00	-5 260,67	7 397,67	140,62
64561000 Charges sociales sur RTT	-343,08	-920,20	577,12	62,72
64580000 Cotisations autres organismes	17 897,60	17 355,30	542,30	3,12
64725000 Frais gestion Tickets Restaurants	30,36		30,36	
64750000 Médecine du travail, Pharmacie	1 979,58	2 139,00	-159,42	-7,45
64800000 Formations	17 885,80	17 510,40	375,40	2,14
<b>Dotations aux amortissements sur immobilisations</b>	<b>219 756,80</b>	<b>266 406,67</b>	<b>-46 649,87</b>	<b>-17,51</b>
68111000 Dot/amort. immob. incoporelles	6 854,62	46 625,88	-39 771,26	-85,30
68112000 Dot/amort. immob. corporelles	212 902,18		212 902,18	
68120000 Dot/amort. charges expl. à répartir		219 780,79	-219 780,79	-100,00
<b>Autres charges</b>	<b>976 399,94</b>	<b>1 228 180,86</b>	<b>-251 780,92</b>	<b>-20,50</b>
65110000 Redevance dépôt marque	210,00		210,00	
65710000 Mailing général	3 436,00	2 874,00	562,00	19,55
65711000 Mailing Enfants	12 880,00	12 690,00	190,00	1,50
65711100 Subventions Pré-lecture	53 083,99	57 667,35	-4 583,36	-7,95
65711600 Mailing édition adaptée		25 000,00	-25 000,00	-100,00
65713000 Mailing Bourses de recherche	32 983,91	105 000,00	-72 016,09	-68,59
65718500 Soutien laboratoires de recherche		75 000,00	-75 000,00	-100,00
65720000 Mailing Aides techniques	2 550,00	5 343,00	-2 793,00	-52,27
65740000 Legs reversés	77 024,66		77 024,66	
65750000 Subventions FAF	39 655,00	26 000,00	13 655,00	52,52
65750001 APRIDEV	95 000,00	115 000,00	-20 000,00	-17,39
65750002 Subventions associations membres	139 046,00	206 300,00	-67 254,00	-32,60
65750003 Subventions Groupements sympathisan	93 068,00	101 500,00	-8 432,00	-8,31
65751000 Fédération Handisport	45 000,00	90 000,00	-45 000,00	-50,00
65760000 Musée Louis Braille	50 000,00	50 000,00		
65770000 Subventions 10% AGEFIPH	272 349,18	219 863,97	52 485,21	23,87
65797513 ERASMUS +		591,49	-591,49	-100,00
65799900 Autres projets	4 860,00		4 860,00	
65799901 Projet pré-lecture	984,53	2 686,73	-1 702,20	-63,36
65799906 Projet images tactiles		6 000,00	-6 000,00	-100,00
65799910 Projet AGEFIPH - Action 2	150,00		150,00	
65799911 Projet CAFE Audiodescription		39 931,47	-39 931,47	-100,00
65799912 Projet ORDEV	-3 399,88	71 897,05	-75 296,93	-104,73
65799913 CNSA LOISIRS	3 096,76		3 096,76	
65800000 Charges de gestion courante	54 421,79	14 835,80	39 585,99	266,83
<b>TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION ( II )</b>	<b>4 753 895,22</b>	<b>5 130 043,45</b>	<b>-376 148,23</b>	<b>-7,33</b>
<b>1. RÉSULTAT D'EXPLOITATION ( I - II )</b>	<b>224 294,04</b>	<b>-1 337 594,93</b>	<b>1 561 888,97</b>	<b>116,77</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>				
<b>De participation</b>	<b>29 903,01</b>	<b>28 343,57</b>	<b>1 559,44</b>	<b>5,50</b>
76100000 Produits de participations	29 903,01	28 343,57	1 559,44	5,50
<b>Autres intérêts et produits assimilés</b>	<b>5 361,72</b>	<b>28 504,53</b>	<b>-23 142,81</b>	<b>-81,19</b>
76300000 Revenus des autres créances	1 481,88	1 651,00	-169,12	-10,24
76300001 Revenus des prêts	2 975,00		2 975,00	
76310000 Revenus Livrets		201,47	-201,47	-100,00
76320000 Revenus placements BNP	512,84	26 652,06	-26 139,22	-98,08
76880000 Ecart de conversion Euro - Produit	392,00		392,00	
<b>Reprises sur provisions et transferts de charges</b>	<b>27 702,00</b>	<b>97 433,00</b>	<b>-69 731,00</b>	<b>-71,57</b>
78660000 Rep/prov. dépr. éléments financ.	27 702,00	97 433,00	-69 731,00	-71,57
<b>Différences positives de change</b>		<b>308,15</b>	<b>-308,15</b>	<b>-100,00</b>
76600000 Gains de change		308,15	-308,15	-100,00
<b>TOTAL PRODUITS FINANCIERS ( III )</b>	<b>62 966,73</b>	<b>154 589,25</b>	<b>-91 622,52</b>	<b>-59,27</b>
<b>CHARGES FINANCIERES</b>				
<b>Dotations aux amortissements et aux provisions</b>		<b>70 572,05</b>	<b>-70 572,05</b>	<b>-100,00</b>

# Détail des Comptes

FEDERATION DES AVEUGLES DE FRANCE

Période du 01/01/17 au 31/12/17

Edition du 23/05/18

Tenue de compte EURO

© Sage - Sage 100 Etats comptables et fiscaux i7 10.10

Compte de Résultat - Page 1 (Assoc)				
	Net	Net N-1	Variation	
	31/12/2017	31/12/2016	En valeur	En %
68660000 Dot/prov. éléments financiers		70 572,05	-70 572,05	-100,00
<b>Intérêts et charges assimilées</b>	<b>38 384,33</b>	<b>41 329,74</b>	<b>-2 945,41</b>	<b>-7,13</b>
66140000 Intérêts emprunt BNP 1500 K€	38 384,33	41 329,74	-2 945,41	-7,13
<b>Différences négatives de change</b>	<b>561,63</b>	<b>285,86</b>	<b>275,77</b>	<b>96,47</b>
66600000 Pertes de change	561,63	285,86	275,77	96,47
<b>Charges nettes sur cessions de V.M.P</b>		<b>42 326,50</b>	<b>-42 326,50</b>	<b>-100,00</b>
66700000 Charges nettes s/ Cession VMP		42 326,50	-42 326,50	-100,00
<b>TOTAL CHARGES FINANCIERES ( IV )</b>	<b>38 945,96</b>	<b>154 514,15</b>	<b>-115 568,19</b>	<b>-74,79</b>
<b>2. RÉSULTAT FINANCIER ( III - IV )</b>	<b>24 020,77</b>	<b>75,10</b>	<b>23 945,67</b>	<b>31885,05</b>
X				

# Détail des Comptes

FEDERATION DES AVEUGLES DE FRANCE

Période du 01/01/17 au 31/12/17

Edition du 23/05/18

Tenue de compte EURO

© Sage - Sage 100 Etats comptables et fiscaux i7 10.10

Compte de Résultat - Page 2 (Assoc)				
	Net	Net N-1	Variation	
	31/12/2017	31/12/2016	En valeur	En %
<b>3. RÉSULTAT COURANT AV. IMPOTS ( I -II +III - IV )</b>	<b>248 314,81</b>	<b>-1 337 519,83</b>	<b>1 585 834,64</b>	<b>118,57</b>
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>				
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>				
Sur opérations de gestion	7,00	37,07	-30,07	-81,12
67100000 Charges excep. /opération gestion		37,07	-37,07	-100,00
67120000 Pénalités, amendes fiscales	7,00		7,00	
Dotations aux amortissements et aux provisions				
68950000 Fonds dédiés sur dons manuels				
<b>TOTAL CHARGES EXCEPTIONNELLES ( VI )</b>	<b>7,00</b>	<b>37,07</b>	<b>-30,07</b>	<b>-81,12</b>
<b>4. RÉSULTAT EXCEPTIONNEL ( V - VI )</b>	<b>-7,00</b>	<b>-37,07</b>	<b>30,07</b>	<b>81,12</b>
Impôts sur les bénéfices ( VII )	19 340,00	25 308,00	-5 968,00	-23,58
69500000 Impôts sur les bénéfices	19 340,00	25 308,00	-5 968,00	-23,58
Engagements à réaliser /ressources affectées (IX)	2 935,09		2 935,09	
68950000 Fonds dédiés sur dons manuels	2 935,09		2 935,09	
<b>TOTAL DES PRODUITS ( I + III + V + VIII )</b>	<b>5 041 155,99</b>	<b>3 947 037,77</b>	<b>1 094 118,22</b>	<b>27,72</b>
<b>TOTAL DES CHARGES ( II + IV + VI + VII + IX )</b>	<b>4 815 123,27</b>	<b>5 309 902,67</b>	<b>-494 779,40</b>	<b>-9,32</b>
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>226 032,72</b>	<b>-1 362 864,90</b>	<b>1 588 897,62</b>	<b>116,59</b>
<b>EVAL. DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>				
<b>PRODUITS</b>				
<b>CHARGES</b>				
X				

# Soldes intermédiaires de gestion



# Résultats et autres éléments significatifs des 5 derniers exercices

FEDERATION DES AVEUGLES DE FRANCE

Période du 01/01/17 au 31/12/17

Edition du 23/05/18

Tenue de compte EURO

NATURES DES INDICATIONS	EXERCICES				
	31/12/2017	31/12/2016	31/12/2015	31/12/2014	31/12/2013
<b>Capital social en fin d'exercice</b>					
Capital social	570 685	570 685	570 685	707 889	889 556
Nombre des actions :					
-ordinaires existantes					
-à dividende prioritaire existantes (sans droit de vote)					
Nombre maximal d'actions futures à créer :					
-par conversion d'obligations					
-par exercice de droits de souscription					
<b>Opérations et résultats de l'exercice</b>					
Chiffres d'affaires hors taxes	519 772	435 571	483 265	374 308	480 515
Résultat avant impôts, participation des salariés et dotations aux amortissements et provisions	440 363	(1 098 011)	523 206	2 699 524	244 426
Impôts sur les bénéfices	19 340	25 308	30 091	28 513	59 662
Participation des salariés due au titre de l'exercice					
Résultat après impôts, participation des salariés, et dotations aux amortissements et provisions	226 033	(1 362 865)	231 987	2 408 101	16 571
Résultat distribué					
<b>Résultat par action</b>					
Résultat après impôts, participation des salariés, mais avant dotations aux amortissements et provisions					
Résultat après impôts, participation des salariés, et dotations aux amortissements et provisions					
Dividende attribué à chaque action					
<b>Effectif</b>					
Effectif moyen des salariés employés durant l'exercice					
Montant de la masse salariale de l'exercice	1 047 390	1 205 850	1 062 686	984 006	981 235
Montant des sommes versées au titre des avantages sociaux (Sécurité sociale, oeuvres sociales...)	441 131	503 810	473 638	448 615	439 833



## COMPTE DE RESULTAT AU 31 décembre 2017

	2 017	2 016	VARIATION 2017 / 2016
DONS SUR MAILINGS	1 236 765	1 206 017	30 749
DONS ET LEGS DIRECTS	2 136 693	1 250 638	886 055
AUTRES RECETTES	1 169 346	887 365	281 981
<b>RECETTES SOCIALES</b>	<b>4 542 804</b>	<b>3 344 019</b>	<b>1 198 785</b>
OPERATIONS DE COMMUNICATION AUPRES DU PUBLIC	1 222 834	998 443	224 391
DONS ET SUBVENTIONS ACCORDES	572 735	872 374	- 299 640
PROJETS	2 595	121 107	- 118 512
LEGS REVERSEES	77 025	-	77 025
FRAIS REVUES CANNE BLANCHE	34 350	35 988	- 1 638
FRAIS ASSEMBLEES, CONSEILS & REUNIONS	162 630	171 470	- 8 840
AUTRES CHARGES	3 810	28 689	- 24 880
<b>DEPENSES SOCIALES</b>	<b>2 075 978</b>	<b>2 228 071</b>	<b>- 152 093</b>
<b>RESULTAT SOCIAL</b>	<b>2 466 825</b>	<b>1 115 948</b>	<b>1 350 877</b>
<b>AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	<b>12 154</b>	<b>61 803</b>	<b>- 49 649</b>
AUTRES ACHATS & CHARGES EXTERNES	394 522	435 436	- 40 914
IMPOTS ET TAXES	130 913	155 222	- 24 309
SALAIRES ET TRAITEMENTS	998 991	1 122 126	- 123 135
CHARGES SOCIALES	459 016	521 320	- 62 304
AUTRES CHARGES	54 422	14 873	39 549
<b>FRAIS GENERAUX</b>	<b>2 037 864</b>	<b>2 248 977</b>	<b>- 211 113</b>
<b>DOTATION AUX AMORTISSEMENTS &amp; PROVISIONS</b>	<b>219 757</b>	<b>266 407</b>	<b>- 46 650</b>
<b>RESULTAT SUR ACTIVITE</b>	<b>221 359</b>	<b>- 1 337 632</b>	<b>1 558 991</b>

## COMPTE DE RESULTAT (SUITE)

	2 017	2 016	VARIATION 2017 / 2016
PRODUITS FINANCIERS	62 967	154 589	- 91 623
CHARGES FINANCIERES	38 946	154 514	- 115 568
<b>RESULTAT FINANCIER</b>	<b>24 021</b>	<b>75</b>	<b>23 946</b>
<b>RESULTAT COURANT</b>	<b>245 380</b>	<b>- 1 337 557</b>	<b>1 582 937</b>
PRODUITS EXCEPTIONNELS	-	-	-
CHARGES EXCEPTIONNELLES	7	-	7
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>	<b>- 7</b>	<b>-</b>	<b>7</b>
<b>IMPOT SUR LES SOCIETES</b>	<b>19 340</b>	<b>25 308</b>	<b>- 5 968</b>
<b>RESULTAT DE L'EXERCICE</b>	<b>226 033</b>	<b>- 1 362 865</b>	<b>1 588 898</b>

## DETAIL DU COMPTE DE RESULTAT AU 31 DECEMBRE 2017

N° COMPTE		2 017	2 016	VARIATION		
<b>RECETTES SOCIALES</b>	<b>DONS SUR MAILINGS</b>	75420000 DONS INTERNET	25 265	20 611	4 654	
		75430000 DONS ACQUISITIONS ADFINITAS	118 528	177 078	- 58 550	
		75431000 DONS FIDELISATION ADFINITAS	900 230	836 646	63 585	
		75432000 DONS REACTIVATION ADFINITAS	20 471	33 626	- 13 155	
		78150000 REP SUR PROV SUR RECETTES MAILINGS	-	-	-	
		75421000 DONS WEB ACQUISITIONS	14 041	11 266	2 775	
		75850031 DONS DÉFIS 1000 ENTREPRISES	-	27 000	- 27 000	
		75430100 DONS FIDELIS	158 231	99 790	58 441	
		*	<b>DONS SUR MAILINGS</b>	<b>1 236 765</b>	<b>1 206 017</b>	<b>30 749</b>
		<b>DONS ET LEGS DIRECTS</b>	75850030 DONS SOCIETES	150	-	150
	75850050 DONS DIVERS		834	350	484	
	75850000 LEGS		2 050 126	1 250 288	799 839	
	75850010 LEGS A REVERSER		85 583	-	85 583	
	*		<b>DONS ET LEGS DIRECTS</b>	<b>2 136 693</b>	<b>1 250 638</b>	<b>886 055</b>
	<b>AUTRES RECETTES</b>	74000000 SUBVENTION D'EXPLOITATION	6 553	19 814	- 13 261	
		74600000 SUBVENTION TAXES D'APPRENTISSAGE	88 712	90 874	- 2 163	
		74011000 PROJET CAFE AUDIODESCRIPTION	-	40 000	- 40 000	
		74000100 PROJET PRE-LECTURE	-	5 000	- 5 000	
		74500006 ERASMUS +	-	1 673	- 1 673	
		74000300 SUBVENTION FFAC	50 000	50 000	-	
74010000 SUBVENTIONS CENTENAIRE		102 000	-	102 000		
74013000 Projet LUDILOCO		9 740	-	9 740		
74030000 SUBVENTION IMAGES TACTILES		12 000	12 000	-		
74100100 SUBVENTION CNSA LOISIRS		12 004	-	12 004		
74200000 AGEFIPH SUBVENTIONS		81 372	45 566	35 806		
74000510 SUBVENTION AGEFIPH BRALS		53 825	27 018	26 807		
*		<b>SUBVENTIONS DIRECTES</b>	<b>416 206</b>	<b>291 945</b>	<b>124 261</b>	
75600010 REDEVANCE FILIALES		18 760	19 120	- 360		
75600020 REDEVANCE GROUPEMENT ASSOCIES		4 050	3 900	150		
*		<b>REDEVANCES ET COTISAT° FILIALES</b>	<b>22 810</b>	<b>23 020</b>	<b>210</b>	
75880000 RECETTES 90 ANS		16 074	-	16 074		
79100000 TRANSFERT DE CHARGES EXPLOITATION		48 249	18 698	29 552		
79130300 TRANSFERT DE CHARGES CÉCIFOOT		600	-	600		
*		<b>REMBOURSEMENT DE FRAIS</b>	<b>64 923</b>	<b>18 698</b>	<b>46 226</b>	
70610000 FORMATIONS LOCOMOTIONS		199 530	125 865	73 664		
70620000 FORMATIONS CHIENS GUIDES		52 665	19 751	32 915		
70630000 PRESTATIONS ACCESSIBILITE		800	20 788	- 19 988		
70631000 PRESTATIONS ACCESSIBILITÉ NUMÉRIQUE		27 583	35 450	- 7 867		
70640000 PRESTATION SENSIBILISATION		15 400	36 920	- 21 520		
70645000 PRESTATIONS PRE-LECTURE		3 350	800	2 550		
70650000 PRESTATION INFORMATIQUE		54 704	29 318	25 386		
70651000 FORMATIONS INFORMATIQUES&FAMILIALES		4 089	4 981	- 892		
70652000 PRESTATIONS HOTLINE		400	5 231	- 4 831		
70652010 PRESTATIONS HOTLINE PRO		-	4 250	- 4 250		
70652100 PRESTATION HOTLINE PARTICULIER		402	874	- 472		
70653000 INSCRIPTIONS JOURNEES INFORMATIQUES		14 243	11 040	3 203		
70660000 PRESTATION EMPLOI		4 756	15 870	- 11 114		
70670000 FORMATION AVJ		28 147	41 880	- 13 733		
70790000 VENTE PRODUITS FORMATION		380	-	380		
*		<b>RECETTES FORMATIONS</b>	<b>406 449</b>	<b>353 018</b>	<b>53 431</b>	
70711000 MEDAILLE TYPHLOPHILES OR		270	150	120		
70730000 VENTES MACHINE A CAFE		782	912	- 130		
70770000 ABONNEMENT CANNE BLANCHE		-	510	- 510		
70780100 VENTE CALENDRIER		150	150	-		
70785000 VENTE CUVÉE DU CENTENAIRE		28 520	-	28 520		
70800081 ADFINITAS ECHANGE FICHIER		-	2 712	- 2 712		
70810000 PART. FRAIS SALLES		200	100	100		
70830000 LOCATION EXPO BICENTENAIRE		-	4 000	- 4 000		
70830100 LOYERS GAGER GABILLOT		71 382	62 018	9 364		
70850000 PORTS & FRAIS ACCES FACTURÉS		20	-	20		
79130100 TRANSFERT DE CHARGES GAGER-GABILLOT		9 460	7 974	1 486		
62267000 HONORAIRES 10% AGEFIPH		- 101 883	- 82 438	- 19 445		
65770000 SUBVENTIONS 10% AGEFIPH		- 272 349	- 219 864	- 52 485		
74610000 SUBVENTIONS 10% AGEFIPH		510 407	412 459	97 948		
70840000 UEA PRESTATIONS COMPTABLES	12 000	12 000	-			
*	<b>RECETTES DIVERSES NETTES</b>	<b>258 958</b>	<b>200 684</b>	<b>58 274</b>		
**	<b>AUTRES RECETTES</b>	<b>1 169 346</b>	<b>887 365</b>	<b>281 981</b>		
***	<b>RECETTES SOCIALES</b>	<b>4 542 804</b>	<b>3 344 019</b>	<b>1 198 785</b>		

FEDERATION DES AVEUGLES DE FRANCE

N° COMPTE		2 017	2 016	VARIATION			
DEPENSES SOCIALES	OP.COMMUNICAT°&SENSIBILISAT° DU PUBLIC	60450030 CONGRES DES NOTAIRES	8 482	12 281	- 3 799		
		60450050 BOURSES DE RECHERCHES	-	8 234	- 8 234		
		60450040 AUTONOMIC	-	5 487	- 5 487		
		60450100 TAXE D'APPRENTISSAGE	10 020	1 968	- 8 052		
		60450120 CENTENAIRE FEDERATION	107 921	-	- 107 921		
		60500000 ACHATS MATERIEL EQUIPEMENT TRAV	28 948	2 980	- 25 969		
		60785000 ACHAT CUV DU CENTENAIRE	48 236	-	- 48 236		
		61100079 ADFINITAS	64 800	64 980	- 180		
		61100080 ADFINITAS FIDELISATION	197 676	156 915	- 40 762		
		61100081 ADFINITAS ACQUISITIONS	92 469	132 286	- 39 817		
		61100082 ADFINITAS INTERNET	11 678	9 998	- 1 680		
		61100083 ADFINITAS REACTIVATION	17 945	29 848	- 11 903		
		61100090 EDITO SUD	5 400	9 960	- 4 560		
		61100091 WONDERFUL	37 161	57 516	- 20 355		
		61100093 WONDERFUL INTERNET	4 320	10 200	- 5 880		
		61100094 FIDELIS PROSPECTION TELEPHONIQUE	127 317	77 160	- 50 157		
		61110000 SOUS TRAITANCE FORMATION	3 242	6 110	- 2 868		
		61120000 SOUS-TRAITANCE SENSIBILISATIONS	1 663	7 655	- 5 992		
		61500002 ENTRETIEN IMMOBILIER LEGS	7 218	561	- 6 657		
		62261000 HONORAIRES COMMUNICATION	46 919	48 743	- 1 824		
		62310000 ANNONCES ET INSERTIONS	162 492	162 119	- 373		
		62360000 CATALOGUES	8 439	4 146	- 4 293		
		62310000 ANNONCES ET INSERTIONS	-	-	-		
		62511800 FRAIS DE DEPLACEMENT 90 ANS	51 163	1 731	- 49 431		
		62330000 FOIRES ET EXPOSITIONS	-	17 265	- 17 265		
		62400000 TRANSPORTS BIENS ET PERSONNEL	1 959	2 140	- 181		
		62615200 INTERNET CDES	1 008	1 060	- 52		
		62621000 AFFRANCHISSEMENT MAILINGS	83 266	63 794	- 19 472		
		62622000 AFFRANCHISSEMENT MAILINGS ACQUISITIONS	68 957	84 757	- 15 800		
		62622200 AFFRANCHISSEMENT ACQUISITION FIDELIS	4 727	-	- 4 727		
		62624000 RETOUR MAILLING	19 407	18 550	- 857		
		**	<b>OP.COMMUNICAT°&amp;SENSIBILISAT° DU PUBLIC</b>	<b>1 222 834</b>	<b>998 443</b>	<b>224 391</b>	
		DONS ET SUBVENTIONS ACCORDEES	DONS ET SUBVENTIONS ACCORDEES	68950000 FONS DEDIES SUR MAILLING	2 935	-	- 2 935
				65711100 SUBVENTIONS PRE-LECTURE	53 084	57 667	- 4 583
				65711000 MAILING ENFANTS	12 880	12 690	- 190
				65711600 MAILING EDITION ADAPTEE	-	25 000	- 25 000
				65710000 MAILING GENERAL	3 436	2 874	- 562
65713000 BOURSES ACCORDEES	32 984			105 000	- 72 016		
65718500 SOUTIEN LABORATOIRES DE RECHERCHE	-			75 000	- 75 000		
65720000 MAILING AIDES TECHNIQUES	2 550			5 343	- 2 793		
65750000 SUBVENTIONS FAF	39 655			26 000	- 13 655		
65750001 APRIDEV	95 000			115 000	- 20 000		
65750002 SUBVENTIONS ASSO MEMBRES	139 046			206 300	- 67 254		
65750003 SUBVENTIONS GROUPEMENT SYMATHISAN	93 068			101 500	- 8 432		
65751000 FEDERATION HANDISPORT	45 000			90 000	- 45 000		
65760000 MUSEE LOUIS BRAILLE	50 000			50 000	-		
65799913 CNSA LOISIRS	3 097			-	- 3 097		
**	<b>DONS ET SUBVENTIONS ACCORDEES</b>			<b>572 735</b>	<b>872 374</b>	<b>- 299 640</b>	
PROJETS	PROJETS			65799901 PROJET PRELECTURE	985	2 687	- 1 702
		65799910 PROJET AGEFIPH - ACTION 2	150	-	- 150		
		65797513 ERASMUS +	-	591	- 591		
		65799900 NOUVEAUX PROJETS	4 860	-	- 4 860		
		65799906 PROJET IMAGES TACTILES	-	6 000	- 6 000		
		65799911 PROJET CAFE AUDIODESCRIPTION	-	39 931	- 39 931		
		65799912 PROJET ORDEV	3 400	71 897	- 75 297		
**	<b>PROJETS</b>	<b>2 595</b>	<b>121 107</b>	<b>- 118 512</b>			
LEGS REVERSES & CHARGES SUR LEGS	LEGS REVERSES	65740000 LEGS REVERSES	77 025	-	- 77 025		
		**	<b>LEGS REVERSES et CHARGES SUR LEGS</b>	<b>77 025</b>	<b>-</b>	<b>- 77 025</b>	
FRAIS REVUE CANNE BLANCHE	FRAIS REVUE CANNE BLANCHE	60450000 FRAIS CANNE BLANCHE	10 886	10 791	- 95		
		60450020 FRAIS CANNE BLANCHE NOIR BLANC	18 117	18 194	- 77		
		60450011 FRAIS CANNE BLANCHE CD AUDIO	2 624	4 856	- 2 232		
		62620100 AFFRANCHISSEMENTS CANNE BLANCHE	2 723	2 147	- 576		
**	<b>FRAIS REVUE CANNE BLANCHE</b>	<b>34 350</b>	<b>35 988</b>	<b>- 1 638</b>			
FRAIS ASSEMBL. CONSEILS & REUNIONS	FRAIS ASSEMBL. CONSEILS & REUNIONS	60410000 TRANSCRIPTION BRAILLE	122	-	- 122		
		62511000 FRAIS DE CONSEILS	21 585	29 540	- 7 955		
		62511510 FRAIS DE DEPLACEMENT PROJET FEDERAL	5 730	5 714	- 16		
		62511520 FRAIS DE DEPLACEMENTS FORMATIONS	21 790	24 314	- 2 524		
		62511521 FRAIS DE DEPLACEMENT DES INTERVENANTS	10 736	10 091	- 645		
		62511540 FRAIS DE DEPLACEMENTS EMPLOI	232	-	- 232		
		62511600 FRAIS REUNION FORMATION PRESIDENTS	6 019	15 035	- 9 016		
		62512000 FRAIS DE DEPLACEMENT UEA	2 273	9 012	- 6 739		
		62518000 FRAIS DEPLACEMENTS JOURNEE ETUDE	413	819	- 407		
		62511200 FRAIS D'ASSEMBLEE	34 172	19 663	- 14 510		
		62511500 FRAIS REUNIONS, DIVERS	39 007	40 121	- 1 114		
		62570000 FRAIS DE RECEPTION	20 551	17 161	- 3 390		
**	<b>FRAIS ASSEMBL. CONSEILS &amp; REUNIONS</b>	<b>162 630</b>	<b>171 470</b>	<b>- 8 840</b>			
AUTRES ACTIVITES SOCIALES	AUTRES ACTIVITES SOCIALES	60370000 VARIATION STOCK DE MARCHANDISES	3 810	28 689	- 24 880		
		**	<b>AUTRES ACTIVITES SOCIALES</b>	<b>3 810</b>	<b>28 689</b>	<b>- 24 880</b>	
***	<b>DEPENSES SOCIALES</b>	<b>2 075 978</b>	<b>2 228 071</b>	<b>- 152 093</b>			
<b>RESULTAT SOCIAL</b>		<b>2 466 825</b>	<b>1 115 948</b>	<b>1 350 877</b>			

FEDERATION DES AVEUGLES DE FRANCE

N° COMPTE		2 017	2 016	VARIATION		
AUTRES PRODUITS D'EXPLOIT	79100050	TRANSFERTS DE CHARGES DIVERS	298	5 748	- 5 450	
	75800000	PRODUITS DIVERS DE GESTION	11 856	56 055	- 44 199	
	**	<b>AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	<b>12 154</b>	<b>61 803</b>	<b>- 49 649</b>	
LES CHARGES D'ACTIVITE	FRAIS GENERAUX	60400000	ACHAT ETUDES/PRESTATIONS DE SERVICES	984	984	-
		60510000	ACHATS AM,NAGEMENT GAGER	-	1 926	- 1 926
		60610010	EAU	1 767	1 794	- 26
		60610020	EDF	7 764	7 794	- 30
		60610030	GDF	7 090	5 827	- 1 263
		60630000	FRT ENTRETIEN PETIT OUTILLAGE	3 109	4 233	- 1 124
		60640000	FRT ADMINISTRATIFS	7 744	7 759	- 14
		60640100	PHOTOCOPIES	5 788	5 339	- 449
		60640200	FOURNITURES MACHINE A CAFE	627	645	- 18
		60650000	ACHAT FOURNITURE FORMATION	2 000	1 431	- 568
		60680000	AUTRES MATIERES ET FOURNITURES	2 024	-	- 2 024
		61100000	SOUS TRAITANCE GENERALE	5 315	1 800	- 3 515
		61100126	COLLECTE COURRIER GAGER	4 176	4 133	- 43
		61100130	RECYCLAGE ARCHIVES	648	756	- 108
		61300000	LOCATIONS	592	987	- 395
		61310000	LOCAL MONTPELLIER	1 975	3 950	- 1 975
		61350000	LOCATIONS MOBILIERES	5 643	5 596	- 47
		61350200	LOCATION SCI MATATA	890	2 136	- 1 246
		61400000	CHARGES LOCATIVES CO-PROPRIETE	489	-	- 489
		61420000	CHARGES LOCATIVES GAGER GABILLOT	4 670	5 198	- 529
		61460000	CHARGES LOCATIVES MONTPELIER	401	802	- 401
		61480000	CHARGES LOCATIVES LYON	1 781	2 251	- 469
		61500000	ENTRETIEN ET REPARATION	286	-	- 286
		61520000	ENTRETIEN LOCAUX	6 630	12 602	- 5 973
		61520001	ENTRETIEN REPARATIONS LYON	307	78	- 228
		61550000	ENTRETIEN BIENS MOBILIERES FAF	1 905	-	- 1 905
		61551000	EXPO "POLLEN"	-	-	-
		61560000	MAINTENANCE FAF	14 835	15 103	- 267
		61561000	MAINTENANCE INFORMATIQUE	22 711	1 849	- 20 863
		61600000	PRIME D'ASSURANCES	6 829	6 767	- 61
		61810000	DOCUMENTATION GENERALE	1 702	1 324	- 379
		61850000	FRAIS DE COLLOQUE SEM CONF	740	701	- 39
		62140000	PERSONNEL DETACHE OU PRETE	-	50	- 50
		62110000	PERSONNEL INTERIMAIRE	-	28 018	- 28 018
		62140100	PERSONNEL DETACHE TJ	57 646	55 104	- 2 542
		62120000	PERSONNEL PORTAGE SALARIAL	-	17 360	- 17 360
		62200000	REMUNERATIONS D'INTERMEDIAIRE	864	-	- 864
		62300200	SOIREE EVENEMENTIELLE	11 613	3 890	- 7 723
		62440000	TRANSPORT ADMINISTRAIF	614	432	- 182
		62511511	FRAIS DE DEPLACEMENT EHPAD	-	3 511	- 3 511
		62260000	HONORAIRES	79 080	86 635	- 7 555
		62300000	PUBLICITE, PUBLICATIONS, RELATIONS	11 178	2 547	- 8 631
		62340000	CADEAUX	5 216	3 830	- 1 386
		62610000	TELEPHONE	5 645	5 447	- 198
		62610100	TELEPHONE N°VERT	365	349	- 17
		62610200	TELEPHONE ASCENSEUR	298	264	- 34
		62611000	TELEPHONE PORTABLES	6 697	8 247	- 1 550
		62612000	TELEPHONE CONFERENCE	228	203	- 25
		62614000	TELEPHONE MACHINE AFFR.0147537035	318	302	- 16
		62615000	LIAISONS INTERNET	360	360	-
62615100	INTERNET MONTPELIER	216	634	- 417		
62616000	TELEPHONE MONTPELIER	103	269	- 166		
62620000	AFFRANCHISSEMENT	943	1 375	- 432		
62620001	AFFRANCHISSEMENT MACHINE	28 278	28 314	- 37		
62622100	AFFRANCHISSEMENT REACTIVATION	7 715	9 244	- 1 529		
62700000	SERVICES BANCAIRES ASSIMILES	10 129	11 998	- 1 868		
62710000	FRAIS ACHATS ET VENTES DE TITRES	5 708	15 941	- 10 233		
62810000	COTISATIONS	34 911	47 711	- 12 800		
62830000	SITE INTERNET	5 365	238	- 5 127		
65110000	REDEVANCES CONCESSIONS BREVETS LICENCES	210	-	- 210		
79130200	TRANSFERT DE CHARGES JOYEUX MIRAUDS	600	600	-		
*	<b>AUTRES ACHATS ET CHARGES EXTERNES</b>	<b>394 522</b>	<b>435 436</b>	<b>- 40 914</b>		

FEDERATION DES AVEUGLES DE FRANCE

N° COMPTE		2 017	2 016	VARIATION		
AUTR	63110000	TAXE SUR LES SALAIRES	88 066	99 047	- 10 981	
	63130000	FORMATION PROFESSIONNELLE CONTINUE	24 399	21 973	- 2 426	
	63380000	AUTRES IMPOTS ET TAXES	-	562	- 562	
	63512000	TAXES FONCIERES	4 308	3 559	- 749	
	63512100	TAXE FONCIERE GAGER	9 635	9 469	- 166	
	63513300	TAXE SUR LES BUREAUX	4 263	2 229	- 2 034	
	63513100	TAXE HABITATION	125	-	- 125	
	63513200	TAXE COMMUNALE	-	108	- 108	
	63513000	AUTRES IMPOTS LOCAUX	117	-	- 117	
	63580000	AUTRES DROITS	-	18 275	- 18 275	
	*		<b>IMPOTS ET TAXES</b>	<b>130 913</b>	<b>155 222</b>	<b>- 24 309</b>
	64110000	SALAIRES APPOINTEMENTS	1 025 578	1 083 954	- 58 376	
	64111200	HEURES SUPPL	392	-	- 392	
	64111300	PRIME DE NUIT	3 960	4 680	- 720	
	64120000	PROVISION CONGES PAYES	9 626	11 242	- 20 868	
	64121000	CONGÉS RTT	552	1 974	- 1 422	
	64140000	INDEMNITE AVANTAGE DIVERS	7 231	6 672	- 560	
	64140100	INDEMNITES DE RUPTURE	-	122 295	- 122 295	
	64140200	PRIME DE SUJÉTION	1 155	1 465	- 310	
	79100700	AVATAGE EN NATURE	211	135	- 76	
	79100610	KLESIA INDEMNITES JOURNALIERES	8 515	7 251	- 1 263	
	79120000	TRANSFERT DE CHARGES ACCES FORMATION	5 544	11 187	- 5 644	
	74100000	SUBVENTION CNASEA EMPLOIS JEUNES	34 129	65 150	- 31 021	
	*		<b>SALAIRES ET TRAITEMENTS</b>	<b>998 991</b>	<b>1 122 126</b>	<b>- 123 135</b>
	64530000	MORNAY RETRAITE	101 756	114 649	- 12 894	
	64550000	MORNAY MUTUELLE	14 434	15 132	- 697	
	64510000	URSSAF	303 239	360 715	- 57 476	
	64540000	GARP	-	-	-	
	64560000	CHARGES SOCIALES SUR CONGES	2 137	5 261	- 7 398	
	64561000	CHARGES SOCIALES SUR RTT	343	920	- 577	
	64580000	TICKETS RESTAURANT	17 898	17 355	- 542	
	64725000	FRAIS TICKET RESTAURANT	30	-	- 30	
	64750000	MEDECINE DU TRAVAIL	1 980	2 139	- 159	
64800000	FORMATIONS	17 886	17 510	- 375		
*		<b>CHARGES SOCIALES</b>	<b>459 016</b>	<b>521 320</b>	<b>- 62 304</b>	
65800000	CHARGES DIV.DE GESTION COUR.	54 422	14 873	- 39 549		
*		<b>AUTRES CHARGES</b>	<b>54 422</b>	<b>14 873</b>	<b>- 39 549</b>	
**		<b>FRAIS GENERAUX</b>	<b>2 037 864</b>	<b>2 248 977</b>	<b>- 211 113</b>	
DOT AMORT ET PROV	68111000	DAP IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	6 855	46 626	- 39 771	
	68112000	DOT IMMOBILISATIONS CORPORELLES	212 902	219 781	- 6 879	
	**		<b>DOTAT. AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS</b>	<b>219 757</b>	<b>266 407</b>	<b>- 46 650</b>
***		<b>CHARGES SUR ACTIVITE</b>	<b>2 257 621</b>	<b>2 515 383</b>	<b>- 257 763</b>	
		<b>RESULTAT SUR AUTRES CHARGES ET PRODUIT - 2 245 467</b>	<b>- 2 453 580</b>	<b>208 114</b>		
*		<b>RESULTAT SUR ACTIVITE</b>	<b>221 359</b>	<b>- 1 337 632</b>	<b>1 558 991</b>	

FEDERATION DES AVEUGLES DE FRANCE

N° COMPTE		2 017	2 016	VARIATION	
PRODUITS FINANCIERS	76100000	PRODUITS DEPARTICIPATION	29 903	28 344	1 559
	76300000	REVENUS DES AUTRES CREANCES	1 482	1 651	169
	76300001	REVENUS DES PRÊTS	2 975	-	2 975
	76310000	REVENUS DU LIVRET A	-	201	201
	76320000	REVENUS PLACEMENTS BNP	513	26 652	26 139
	76600000	GAINS DE CHANGE	-	308	308
	76880000	ECART DE CONVERSION EURO - PRODUIT	392	-	392
	78660000	REPRISE PROV.DEPRECIATION IMMOS FI.	27 702	97 433	69 731
***	<b>PRODUITS FINANCIERS</b>	<b>62 967</b>	<b>154 589</b>	<b>91 623</b>	
CHARGES FINANCIERES	66140000	INTÉRÊTS EMPRUNT BNP 1500 K	38 384	41 330	2 945
	66600000	PERTE DE CHANGE	562	286	276
	66700000	CHARGES NETTES CESSION V.M.P	-	42 327	42 327
	68660000	DOT° PROVISIONS DEPRECIAT° FINANCIERES	-	70 572	70 572
	***	<b>CHARGES FINANCIERES</b>	<b>38 946</b>	<b>154 514</b>	<b>115 568</b>
<b>RESULTAT FINANCIER</b>		<b>24 021</b>	<b>75</b>	<b>23 946</b>	
<b>* RESULTAT COURANT</b>		<b>245 380</b>	<b>- 1 337 557</b>	<b>1 582 937</b>	
PRODUITS EXCEPTIONNELS	77100000	PROD.EXCEPT.S/OPERAT.GESTION	-	-	-
	***	<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
CHARGES EXCEPTIONNELLES	67100000	CHARGES EXCEPTIONNELLES	-	-	-
	67120000	PENALITES ET AMENDES	7	-	7
	***	<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>	<b>7</b>	<b>-</b>	<b>7</b>
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>		<b>- 7</b>	<b>-</b>	<b>7</b>	
69500000 IMPOTS SUR LES BENEFICES		19 340	25 308	5 968	
<b>IMPOTS SUR LES SOCIETES</b>		<b>19 340</b>	<b>25 308</b>	<b>5 968</b>	
<b>RESULTAT DE L'EXERCICE</b>		<b>226 033</b>	<b>- 1 362 865</b>	<b>1 588 898</b>	